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Szanowni Państwo
Serdecznie zapraszam do zapoznania się z nowym numerem Gazety Kłomnickiej. 

W numerze poruszono wiele interesujących tematów z życia naszej gminnej spo-
łeczności. Po raz kolejny wracamy do tematu zadłużenia gminy. Jest to odpowiedź 
na wiele pytań, jakie zadajecie mi Państwo podczas naszych spotkań w ciągu roku. 
Jesteśmy po audycie finansowym firmy CURULIS, a zatem informacje prezentowane 
przez Ewę Dąbrowska, naszą Skarbnik, są wynikami najświeższej analizy zadłużenia 
gminy. Cieszy mnie fakt, iż tak żywo i jednocześnie racjonalnie podchodzicie Państwo 
do problemów, z jakimi boryka się nasza gmina. Ważne, że zadajecie Państwo pyta-
nia i oczekujecie wyjaśnień, ale robicie to osobiście w rzeczowych i merytorycznych 
rozmowach. Cieszę się, że w naszej gminie nie doszła do głosu „mowa nienawiści”, 
gdzie ma to miejsce, niestety, w niektórych sąsiednich gminach. Tak zwany „hejt”, czyli 
nienawiść wylewana w internecie, może doprowadzić do prawdziwych ludzkich tra-
gedii. Przykładem tego, że wojna polsko – polska dosięga już samorządów jest atak 
nożownika na Burmistrza miasta Łeba, w trakcie, gdy robił zakupy w markecie. Tym 
bardziej dziękuję mieszkańcom za zdroworozsądkowe podejście, za to, że nie pozwa-
lacie narzucić sobie narracji osób spoza gminy. O tym, że nasza społeczność jest wraż-
liwa świadczą akcje charytatywne i działania z potrzeby serca. Dlatego zachęcam do 
przeczytania artykułów o tegorocznym finale WOŚP, jak również o złożonej i wciąż 
rozwijanej pomocy dla małej mieszkanki naszej gminy – Zuzi. Czesław Niemen w swoim 
wielkim przeboju śpiewał: „Lecz ludzi dobrej woli jest więcej i mocno wierzę w to, że 
ten świat, nie zginie nigdy dzięki nim.” Tymi mądrymi, ale i jakże aktualnymi słowa-
mi chciałbym zaprosić Państwa do lektury najnowszego numeru Gazety Kłomnickiej.  
Życzę Państwu zdrowia, siły i wytrzymałości na czas pandemii koronawirusa, która 
ogranicza nasze dotychczasowe funkcjonowanie. Bądźmy racjonalni, bądźmy odpo-
wiedzialni - zostańmy w domu. 
Pozdrawiam
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Z okazji Świąt Wielkanocnych składam wszystkim 
mieszkańcom gminy Kłomnice najlepsze życzenia. 

Niech ten wyjątkowy czas napełni Państwa serca otuchą 
i nadzieją oraz pozwoli przezwyciężyć nawet największe 
trudności. Życzmy sobie przede wszystkim zdrowia 

i pogody ducha. To powinien być nasz kapitał na dziś i na 
kolejne dni, tygodnie i miesiące. Wszystkiego dobrego.

Poseł do Parlamentu Europejskiego
Grzegorz Tobiszowski

W tym niełatwym dla Nas Wszystkich czasie ciężkiej 
próby życzmy sobie zdrowia i jak najwięcej spokoju, 
miłości i jedności. Pamiętajmy, że Wielkanoc to czas 

Zmartwychwstania, odrodzenia wiary, nadziei i miłości. 
Obyśmy mogli spędzić ten czas z rodziną, doceniając 
każdą chwilę jaka jest nam dana. Szczególnie serdeczne 
życzenia składam Wszystkim, którzy z racji swojego 

zawodu pracują ciężko i z pełnym poświęceniem dla dobra 
innych narażając przy tym swoje zdrowie oraz życie.  

Oby te Święta były szczęśliwe i przyniosły nam lepsze dni.

Wicestarosta 
Jan Miarzyński

Zdrowych, spokojnych Świąt Wielkanocnych,
Pełnych nadziei, miłości i wiosennego nastroju,

Dużo wytrwałości w tym trudnym dla Nas czasie, Życzą 

Przewodniczący Rady Powiatu Częstochowskiego
Andrzej Kubat

Starosta Częstochowski
Krzysztoof Smela

Styczeń / Luty / Marzec  2020
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O finansach 
i oszczędnościach 
Rozmowa ze Skarbnik Gminy Kłomnice
Rozmawiał Michał Łągiewka

MŁ: Głównym powodem naszej rozmowy jest 
audyt  finansowy,  który  robiła  dla  nas  firma 
CURULIS. Dlaczego wybrano tą firmę?
ED: Szukaliśmy firmy, mającej doświadczenie 
w audytach finansowych. Celem działalności 
Curulis Sp. z o.o. jest dostarczanie najwyższej 
jakości,  profesjonalnych  i  konkurencyjnych 
usług dla  jednostek  samorządu  terytorialne-
go. 
MŁ: W  jakich obszarach  została  przeprowa-
dzona analiza finansowa w naszej gminie?
ED: Był to głównie obszar zagadnień związa-
nych z gospodarką finansową naszej jednostki 
oraz  ocena  podejmowanych  decyzji  z  per-
spektywy ich znaczenia dla samorządu.
MŁ:  A  jaka  jest  kondycja  finansowa  naszej 
gminy?
ED:  Kondycja  finansowa  naszej  gminy  jest 
rzeczywiście  nie  najlepsza,  głównie  z  powo-
du  obciążenia  w  postaci  obowiązku  spłaty 
kredytów,  pożyczek  i  obligacji  zaciągniętych 
w  latach  ubiegłych,  jak  również  wysokiego 
poziomu  zaległości  nie  tylko  podatkowych, 
ale również opłat za śmieci, wodę oraz ścieki. 
Stan  zadłużenia  Gminy  Kłomnice  na  koniec 
roku 2019 wynosił 21 893 687,52 zł.
MŁ:  Z  przedstawionego  zestawienia  har-
monogramu  spłaty  zadłużenia  dla  gminy 
Kłomnice  wynika,  że  najwyższe  raty  spłaty 
kredytów dopiero przed nami.
ED: Tak,  najwyższe  spłaty  rat przypadają  na 
lata 2023 – 2025, suma tych rat to ponad 3 mi-
liony złotych. Rok 2023 – 3 219 996,00; 2024- 
3 255 240,00; 2025- 3 380 000,00
MŁ: Co składa się na tak wysokie spłaty?
ED: Zadłużenie Gminy obejmuje spłaty zobo-
wiązań wynikające z umów już zaciągniętych 
w latach ubiegłych, które były rozwiązaniem 
skorzystania z nich, by zrównoważyć budżet 
gminy. Niektóre zobowiązania sięgają siedmiu 
– dziesięciu lat wstecz. Przykładem tego mogą 
być obligacje PKO z  roku 2013, z których do 
spłacenia pozostaje na dzień dzisiejszy kwo-
ta 11 700 000,00 zł. Ostatnia rata z tytułu tego 
obciążenia, w wysokości  2 milionów złotych 
zostanie  zapłacona w  2025  roku. A wracając 
do obecnego  roku,  to  suma zobowiązań wy-
nosi 2 368 419,84 zł, w skład których wchodzą 
następujące zobowiązania:

- z roku 2010 – Bank Ochrony Środowiska dwa 
kredyty – jedna rata 60 000zł, druga 36 000zł; 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska – 
80 000zł
- z roku 2011 – kredyt ING – 100 000zł;
- z roku 2013 – obligacje PKO –  1  500 000zł; 
WFOŚ – 5 700zł i 9 056zł. 
- z roku 2014 – WFOŚ – 6 340zł;
-  z  roku  2015  –  WFOŚ  –  48  900zł;  PKO 
100 000zł;
- z roku 2017 – WFOŚ – 91 132zł;
- z roku 2018 – pożyczka – 83 399,84zł; kredyt 
– 197 892zł;
- z roku 2019 – kredyt 50 000zł; Mówimy tu-
taj tylko o samych ratach, a przecież do tego 
wszystkiego należy również doliczyć odsetki, 
które przeciętnie w roku kształtują się na po-
ziomie około 600 000,00 zł.
MŁ:  Jednak  zestawienie  kończy  się  optymi-
stycznie. W 2029 płacimy ostatnie raty. 
ED: Tak wynika z harmonogramów spłat, na-
tomiast  rzeczywistość  wygląda  inaczej,  po-
nieważ  na  bieżąco  realizowane  są  pewnego 
rodzaju  inwestycje.  W  tym  roku  będziemy 
przystępować  do  rewitalizacji  placu  w  cen-
trum  Kłomnic  tzw.  „Pasternika”,  częściowo 
zostały  również  pozyskane  środki  z  Fundu-
szu Dróg Samorządowych na ulicę Poprzecz-
ną w Kłomnicach oraz ulicę Lisią w Garnku, 
częściowy remont hali sportowej przy Szkole 
Podstawowej  w  Kłomnicach,  remont  drogi 
w  Adamowie  i  Zdrowej,  dofinansowanie  dla 
powiatu na przebudowę ciągu dróg powiato-
wych  Kłomnice-Kruszyna,  bieżące  remonty 
dróg w gminie oraz szereg innych wydatków, 
których  nie  sposób  wszystkich  wymienić. 
W  ostatnich  dniach  dostaliśmy  również  in-
formację o przyznanych środkach na  termo-
modernizację  budynków  ośrodka  zdrowia 
w Kłomnicach, Garnku oraz budynku gmin-
nego,  gdzie  znajduje  się  poczta  i  biblioteka. 
Jak moglibyśmy nie skorzystać z takich moż-
liwości skoro można wiele środków pozyskać, 
oczywiście  należy  liczyć  się  z  tym,  że  każda 
taka  inwestycja to również wkład własny po-
chodzący z budżetu gminy. Wszystkie wydat-
ki i inwestycje należy więc planować z rozsąd-
kiem i etapowo wszystkiego nie da się zrobić 
od razu. Myślę, że sukcesywnie będziemy dą-

żyć do zrealizowania każdej planowanej inwe-
stycji. Z zadłużenia będziemy wychodzić, ale 
bardzo powoli,  choć  systematycznie.  I w su-
mie  jest  to  praca  i  sprawa  nas  wszystkich. 
Może to się wydawać dziwne, ale na stan bu-
dżetu gminy może wpływać to, w jaki sposób 
wyrzucamy  śmieci.  Jeśli  nie  będziemy  robić 
selekcji,  nie  osiągniemy  nałożonych  na  nas 
wskaźników, a to będzie skutkowało karą na-
łożoną na gminę, za którą zapłacimy wszyscy. 
MŁ: To jakich należy szukać rozwiązań i gdzie 
szukać oszczędności?
ED:  Szukanie  oszczędności  dotyczy  każdej 
sfery,  w  której  ma  miejsce  wydatkowanie 
środków publicznych. Rozwiązaniem  jest re-
strykcyjna polityka wydatkowa,  która ma na 
celu w najbliższych latach zwiększyć poziom 
generowanej nadwyżki bieżącej. Na dzień dzi-
siejszy Gmina Kłomnice  jest  stabilna,  termi-
nowo  reguluje  swoje  zobowiązania.  Jednak-
że,  z  uwagi  na  spadający  poziom  nadwyżki 
budżetowej  zmniejszył  się margines  bezpie-
czeństwa pomiędzy wskaźnikiem planowanej 
obsługi  zadłużenia,  w  wskaźnikiem  maksy-
malnej obsługi zadłużenia. W związku z po-
wyższym władze gminy Kłomnice, świadome 
trudnej  sytuacji  płynności  finansowej  w  la-
tach 2022-2023 planują oszczędności w zakre-
sie wszystkich wydatków budżetowych.

Rozlicz PIT 
z Gminą Kłomnice  
wspieraj lokalnie
Adam Worwąg

Rozlicz PIT z Gminą Kłomnice 
i przekaż 1% podatku na organizację 
pożytku publicznego z terenu naszej 

gminy. Wystartował nowy, pilotażowy 
projekt, który w łatwy sposób pomoże 

rozliczyć PIT, a przy okazji wspiera 
organizacje pozarządowe.

Dzięki współpracy referatu rozwoju i promo-
cji gminy Kłomnice z Instytutem Wsparcia 

Organizacji Pozarządowych z Wrocławia uda-
ło się stworzyć system do rozliczania PITów. 
System jest intuicyjny i bardzo przystępny dla 
użytkownika. Ale oprócz zadania nadrzędnego, 
jakim jest rozliczenie z Urzędem Skarbowym, 
w programie na liście sugerowanych organizacji 
znajdują się wyłącznie OPP z siedzibą na obsza-
rze gminy. Zapraszamy wszystkie organizacje, 
które nie znajdują się na liście, do kontaktu 
z referatem rozwoju i promocji w celu umiesz-
czenia ich w bazie OPP gminy Kłomnice, aby 
wszyscy mieli równe szanse na uzyskanie 1%. 
Oczywiście cały czas będzie możliwość wpisa-
nia innej organizacji i innego celu, który należy 
uzupełnić we właściwym miejscu formularza. 

Gazeta Kłomnicka
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Erasmus+ 
Anna Równiak, Aldona Siemińska

Od 1 września 2019 r. szkoła Podstawowa im. Jana Kochanowskiego 
w Witkowicach uczestniczy w realizacji projektu, współfinansowanego przez 

program Unii Europejskiej Erasmus+ KA2 „In the King’s heart” – „W sercu 
króla”. W ramach projektu współpracujemy z dwiema włoskimi szkołami: 

koordynującą – Scuola Statale Primaria, ,San Giovanni Bosco” w Foggi oraz 
Instituto Comprensivo „Aldo Moro” w Stornarella - Ordona. Działania 

podejmowane w ramach projektu w naszej szkole koordynuje p. Aleksandra 
Niesmaczna. 

Głównym celem projektu  jest  poznanie 
dziedzictwa kulturowego naszych kra-

jów,  wyszukiwanie  różnic  i  podobieństw 
kulturowych, wzajemne zrozumienie  inno-
ści i akceptacja różnorodności. Symboliczną 
postacią,  uosabiającą  te  zagadnienia  jest 
Fryderyk II Hohenstauf, rzymski cesarz epoki 
średniowiecza. Nasze działania nawiązują do 
czasów średniowiecznych,  łącząc przeszłość 
z teraźniejszością. 

W  styczniu  bieżącego  roku, w  ramach 
projektu odbyła się pierwsza wizyta szkole-
niowa. Nauczyciele naszej szkoły: p. Aldona 
Siemińska, p. Dorota Śliwakowska, p. Renata 
Chrostowska, p. Anna Równiak wraz z p. dyr. 
Dorotą Kowalik udali się do Scuola Statale 

Primaria,  ,San  Giovanni  Bosco”  w  Foggi 
w południowych Włoszech. W pierwszym 
dniu pobytu uczestniczyłyśmy w ceremonii 
otwarcia projektu, w której brali udział dy-
rektorzy,  koordynatorzy,  nauczyciele part-
nerskich szkół, inni członkowie zespołu pro-
jektu oraz rodzice uczniów tamtejszej szkoły. 
Podczas ceremonii zostały zaprezentowane 
szkoły partnerskie, przedstawiono główne za-
łożenia projektu, ustalono kolejne działania 
projektowe i ich harmonogram. Uroczystość 
uświetniły występy uczniów: szkolnego chó-
ru oraz grupy  baletowej. W  trakcie  naszej 
wizyty  odwiedziłyśmy  lokalną  bibliotekę 
„Magna Capitana”, gdzie zapoznałyśmy się 
z archiwum historycznym. Uczestniczyłyśmy 

w wykładzie oraz warsztatach na Uniwersytecie 
Humanistycznym w  Foggi,  prowadzonych 
przez prof. Francesco Violante. Wykład doty-
czył metodologii badań historycznych z uży-
ciem technologii  informatycznej. Ważnym 
punktem programu było szkolenie, które pro-
wadził prof. Luigi Fabrizio dotyczące tworze-
nia e-Booka, będącego końcowym efektem 
projektu. Ponadto zwiedzałyśmy historycz-
ne miejsca związane z postacią Fryderyka II 
Hohenstaufa w Foggi, San Giovanni Rotondo 
oraz w Manfredonii. Na zakończenie naszej 
wizyty otrzymałyśmy certyfikaty uczestnictwa 
w projekcie Erasmus +. 

W ramach projektu już w czerwcu, odwie-
dzą nas uczniowie i nauczyciele ze szkół wło-
skich. Natomiast w przyszłym roku szkolnym 
nasi uczniowie wraz z nauczycielami będą 
mieli okazję pojechać do partnerskich szkół 
we Włoszech.

Styczniowy wyjazd stał się dla nas dosko-
nałą okazją do zapoznania się z systemem 
szkolnictwa we Włoszech, poznania specyfi-
ki pracy włoskich nauczycieli oraz do pozna-
nia niezwykłych włoskich zabytków. Mimo, 
iż harmonogram naszego pobytu był bardzo 
napięty, wizyta była okazją do rozmów, na-
wiązywania  relacji,  poznania  zwyczajów 
i codziennego życia w tym kraju. Była to dla 
nas wspaniała szansa na doskonalenie umie-
jętności językowych i wymianę doświadczeń. 
W pamięci na długo zostanie nam gościnność 
gospodarzy, którym dziękujemy z całego serca 
i oczekujemy na ich wizytę w Polsce.
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KOLEJNE ZMIANY PRAWNE 
W GOSPODARCE ODPADAMI 
Dawid Smolarek

Kolejną już zmianę i nowe zasady odbioru odpadów komunalnych wprowadziła 
zmiana ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach

 z dnia 19 lipca 2019 r. 

Po  jej wejściu w  życie  gminy  zobowią-
zane  zostały do wprowadzenia  zmian 

w gospodarowaniu odpadami w 2020 roku. 
Najistotniejsze  zmiany  które  przewiduje 
ustawa to:
• obowiązek selektywnego zbierania odpa-

dów komunalnych (tj. popiół, papier, me-
tal i tworzywa sztuczne, szkło, bioodpa-
dy, odpady zmieszane) przez wszystkich 
mieszkańców,  bez  możliwości  wyboru 
o segregowaniu bądź nie, wytwarzanych 
śmieci.  Jeżeli właściciel nieruchomości 
nie będzie segregował odpadów komu-
nalnych albo  ich segregacja będzie nie-
właściwa, zostanie mu naliczona wyższa 
stawka opłaty, tj. w wysokości nie niższej 
niż dwukrotna wysokość i nie wyższej niż 
czterokrotna wysokość stawki ustalonej 
przez radę gminy;

• zwiększenie częstotliwości odbioru niese-
gregowanych (zmieszanych) odpadów ko-
munalnych oraz bioodpadów. W okresie od 
kwietnia do października niesegregowane 
(zmieszane) odpady komunalne oraz bio-
odpady powinny być odbierane nie rzadziej 
niż raz w tygodniu z budynków wielolokalo-
wych i nie rzadziej niż raz na dwa tygodnie 
z budynków mieszkalnych jednorodzinnych 
(a nie jak było dotychczas raz w miesiącu);

• dodatkowe frakcje odpadów, jakie gmina 

będzie musiała odbierać na PSZOKu to:
 $ odpady niekwalifikujące się do odpa-

dów medycznych powstałych w go-
spodarstwie  domowym  w  wyniku 
przyjmowania produktów leczniczych 
w formie iniekcji i prowadzenia moni-
toringu poziomu substancji we krwi, 
w szczególności igieł i strzykawek,

 $ odpady tekstyliów i odzieży,
• ustawa przewiduje  zwolnienie  z części 
z  opłaty  za  gospodarowanie  odpadami 
komunalnymi właścicieli nieruchomości 
zabudowanych budynkami mieszkalny-
mi  jednorodzinnymi,  kompostujących 

bioodpady stanowiące odpady komunalne 
w kompostowniku przydomowym;

• obecnie  zgodnie  z  nowymi przepisami 
podstawę  ustalenia  wynagrodzenia  za 
odbieranie  odpadów  komunalnych  od 
właścicieli  nieruchomości  (w  ramach 
nowej umowy z firmą odbierającą odpa-
dy) stanowić będzie stawka za tonę ode-
branych  odpadów  komunalnych,  a  nie 
jak dotychczas ryczałtowe rozliczanie się 
Gminy z podmiotem odbierającym odpa-
dy komunalne.
Bezspornym jest, że z roku na rok wzra-

stają  stawki opłat  za odbiór odpadów ko-
munalnych oraz za  ich zagospodarowanie. 
Owe podwyżki dotykają gmin w całej Polsce. 
W roku ubiegłym Gmina Kłomnice na tle in-
nych gmin w naszym powiecie wypadła cał-
kiem dobrze, oferując mieszkańcom jedne 
z najniższych cen za odbiór odpadów (tj. 13 
zł za osobę, podczas gdy w większości gmin 
ustalone stawki dochodziły do 19 zł za osobę 
za odpady segregowane).

Stawka 13 złotych opłaty za odbiór śmie-
ci ma pokrywać nie tylko odbiór i transport 
śmieci  z  przydomowych  pojemników,  ale 

 SZKŁO

Obręb / Miesiąc V

Michałów Rudnicki, Witkowice, 13

Chorzenice, Nieznanice, 22

Adamów, 13

Huby, 14
Bartkowice, Michałów Kłomnicki, Kłomnice: ul. Dworska, 
Bartkowicka,  15

Garnek,  Kuźnica, 22
Rzerzęczyce: ul. Bagnista, Brzozowa, Cicha, Mstowska, Ogrodowa, 
Pogodna, Polna, Słoneczna, Witkowska, Wolności, Zachodnia, 15

Niwki, Przybyłów, 13

Karczewice, Pacierzów, 25
Rzerzęczyce: ul. Bugaj, Kolejowa, Leśna, Skrzydlowska, Spacerowa, 
Stawowa, Szkolna, 15

Konary, Lipicze, Jamrozowizna, 25

Skrzydlów, 14

Śliwaków,  Zawada,  Zberezka, 27

Chmielarze, Rzeki Małe, Rzeki Wielkie, 14
Zdrowa, Janaszów, Kłomnice: ul. Księża, Janaszowska, Krótka, 
Zielona, Sądowa, Targowa, 27

Kłomnice: ul. Gwiezdna, Księżycowa, Nieznanicka, Nowa, 
Ogrodowa, Poprzeczna, Szkolna, Zdrowska, Pocztowa, Pustkowie 
Kłomnickie,

28

Kłomnice: ul. Częstochowska, Dworcowa, Kolejowa, Parkowa, 
Projektowana, Brzozowa, Strażacka, Wesoła,  Zachodnia, Leśna, 
Łąkowa, Południowa, Wrzosowa,

13
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ZMIESZANE, 
SEGREGOWANE,  

BIODEGRADOWALNE
POPIÓŁ DODATKOWY 

TERMIN BIO. 
WIELKO- 

GABARYTOWE

Obręb / Miesiąc IV V VI IV VI IV V VI VI

Michałów Rudnicki, Witkowice, 22 21 22 1 1 16 18 15 15
Chorzenice, Nieznanice, 23 22 19 24 22 10 14 5 5
Adamów (oprócz ul. Rycerska nr 19, 21, 23), 23 22 23 1 1 16 18 15 15

Huby, 23 22 23 2 2 16 18 15 15
Bartkowice, Michałów Kłomnicki,  
Kłomnice: ul. Dworska, Bartkowicka, 23 22 23 2 2 16 18 15 15

Garnek, Kuźnica, 24 22 22 27 19 10 14 5 5

Adamów ul. Rycerska nr 19, 21, 23,  
Rzerzęczyce: ul. Bagnista, Brzozowa, Cicha, 
Mstowska, Ogrodowa, Pogodna, Polna, Słoneczna, 
Witkowska, Wolności, Zachodnia,

24 25 24 3 3 17 19 16 16

Niwki, Przybyłów, 24 25 24 3 3 17 19 16 16

Karczewice, Pacierzów, 24 25 23 28 19 10 14 5 8
Rzerzęczyce: ul. Bugaj, Kolejowa, Leśna, 
Skrzydlowska, Spacerowa, Stawowa, Szkolna, 27 26 25 6 4 17 19 16 16

Konary, Lipicze, Jamrozowizna, 27 25 24 24 22 10 14 5 8

Skrzydlów, 28 27 26 7 5 17 19 16 16

Śliwaków, Zawada, Zberezka, 28 27 25 29 23 10 15 5 9

Chmielarze, Rzeki Małe, Rzeki Wielkie, 29 28 29 8 8 17 20 17 16

Zdrowa, Janaszów, Kłomnice: ul. Księża, 
Janaszowska, Krótka, Zielona, Sądowa, Targowa, 29 27 26 30 23 10 15 5 9

Kłomnice: ul. Gwiezdna, Księżycowa, 
Nieznanicka, Nowa, Ogrodowa, Poprzeczna, 
Szkolna, Zdrowska, Pocztowa, Pustkowie 
Kłomnickie,

30 28 29 23 24 10 15 5 12

Kłomnice: ul. Częstochowska, Dworcowa, 
Kolejowa, Parkowa, Projektowana, Brzozowa, 
Strażacka, Wesoła,  Zachodnia, Leśna, Łąkowa, 
Południowa, Wrzosowa,

30 29 30 9 9 17 20 17 15

także m.in. koszty odzyskiwania śmieci do 
recyklingu, unieszkodliwiania odpadów, któ-
re nie nadają się do recyklingu, utrzymanie 
punktu  selektywnego  zbierania  odpadów 
(PSZOK-a) oraz koszty administracyjne.

Jak  już wielokrotnie wyjaśniano, powo-
dami wzrostu opłat za gospodarowanie od-
padami są między innymi: 
• częste  zmiany  przepisów  ustaw 

i rozporządzeń, 
• wyższe koszty gospodarowania odpadami 

spowodowane np. utrudnionym zbytem 
surowców wtórnych i spadkiem ich cen, 

• duży wzrost tzw. opłaty marszałkowskiej 
(koszt składowania odpadów);

• podwyższenie  kosztów  pracy  oraz  cen 

energii (paliwa i prądu);
• skrócony czas magazynowania odpadów 

do 1 roku;
• problem z zagospodarowaniem odpadów 
frakcji energetycznej  (zakaz składowa-
nia  tych odpadów, wzrost  kosztów  ich 
zagospodarowania);

• nadmierna ilość wytwarzanych odpadów 
oraz  zbyt mała  liczba  instalacji  do  ich 
przetwarzania.
Ponadto  na  zwiększone  opłaty  za  od-

biór  śmieci  mają  także  wpływ  ustawowe 
ulgi o charakterze socjalnym oraz niestety 
uchylanie się niektórych mieszkańców od 
obowiązku uiszczania opłat. 

Dostosowanie  systemu odbioru odpa-
dów do nowych przepisów ustawy już w tym 
roku skutkuje sukcesywnym wprowadzaniem 
przez gminy podwyżek opłat za odbiór odpa-
dów. Opłaty te dochodzą nawet do 30zł. Za 
owe podwyżki mieszkańcy z reguły obwiniają 
gminę. Niesłusznie. Zgodnie bowiem z prze-
pisami ustawy gmina nie może dopłacać do 
systemu gospodarowania odpadami, najpro-
ściej mówiąc cena która zostanie wyłoniona 
w przetargu musi zostać pokryta z opłat po-
bieranych od mieszkańców. Nasza gmina robi 
wszystko aby utrzymać dotychczasowe staw-
ki przynajmniej do połowy bieżącego roku. 
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Inwestycje powiatowe 
podsumowanie 2019 roku

Rozmowa z Wicestarostą Powiatu Częstochowskiego, Janem Miarzyńskim. 
Rozmawiał Adam Worwąg

AW:  Rozmawialiśmy  rok  temu  na  temat 
inwestycji  powiatowych  na  terenie  gminy 
Kłomnice. Co udało się zrealizować? 
JM: Z satysfakcją muszę powiedzieć, że zreali-
zowaliśmy główne założenia planu. Po pierw-
sze zakończyliśmy budowę 1,2 km drogi – ul. 
Skrzydlowskiej w Rzerzęczycach. W związku 
z tym, że jest to centrum miejscowości zadanie 
to  obejmowało  oprócz  wymiany  konstrukcji 
drogi także jej odwodnienie w postaci kanału 
deszczowego, budowę obustronnych chodni-
ków, parkingów przy klubie sportowym, OSP 
czy ośrodku zdrowia. Była to inwestycja dwu 
letnia wykonana za  blisko  3,9 mln zł,  której 
koszty po połowie zostały pokryte z budżetu 
Powiatu  Częstochowskiego  i  Ministerstwa 
Infrastruktury, a także z 40 – tysięcznym do-
finansowaniem  gminy  Kłomnice  na  roboty 
dodatkowe. W Rzerzęczycach także zakupili-
śmy jednoarową działkę od osób prywatnych 
i od kilku lat prowadzimy działania z PKP od-
nośnie  przyszłego  poszerzenia  skrzyżowania  
ul. Wolności z ul. Skrzydlowską, połączonego 
także z ulicą Kolejową, której budowę zakoń-
czyliśmy pod koniec 2018 r. 
AW:  Jednak  jedną  z  największych  i  chyba 
najważniejszą inwestycją jest most na rzece 
Warcie. Taki remont to poważne wyzwanie 
tak finansowe, jak i logistyczne. Jak przebie-
gają prace?
JM: W  sumie w  tym przypadku  nie  należy 
mówić o remoncie, ale o budowie od podstaw. 
Prace rozpoczęły się od września ubiegłego 
roku. Na rok poprzedzający uzyskaliśmy po-
zwolenie wodno-prawne i pozwolenie na bu-
dowę. Zanim rozpoczęto roboty rozbiórkowe 
starego mostu zbudowano kładkę dla pieszych 
i rowerzystów. Następnie rozebrano stary most 
jak wykazała kontrola z wadami konstrukcyj-
nymi, na który powiat miał zgodę użytkowania 
z Nadzoru Budowlanego tylko do maja 2020 
r. W związku z powyższym nie było wyjścia, 
trzeba było budować nowy. 
AW: Jak będzie on wyglądał?
JM: Po ułożeniu czternastu sztuk 26-cio me-
trowych belek zarysował nam się rzeczywisty 
obraz  i skala  inwestycji. Nowy most będzie 
dwukrotnie szerszy. Zgodnie z planem będzie 
miał 13,2 metra szerokości, a po obu stronach 
będzie przeprowadzony chodnik o szerokości 
2 metrów. W związku z nakazem przez Wody 
Polskie  podniesienia mostu  o  2,5m w  górę 
wykonywane są 200 metrowe nasypy z obu 
stron i nowa konstrukcja drogi. Pracy dużo, 
ale będzie to nowoczesny i przede wszystkim 

bezpieczny obiekt.
AW: A jak przedstawiają się kwestie finansowe 
i kiedy przewiduje Pan zakończenie?
JM:  Robimy  wszystko,  by  na  Święta 
Wielkanocne dało się przejechać przez most 
(mimo, że wykonawca Nowak – Mosty Sp. z o.o. 
Dąbrowa Górnicza termin ma do końca maja). 
Koszt inwestycji budowy mostu to blisko 5,6 
mln zł, z czego 2,240 mln zł pochodzi z dota-
cji rządowej, a 3,360 mln z budżetu Powiatu 
Częstochowskiego.
AW:  Pamiętam  również,  że  rozmawialiśmy 
o tematach scaleniowych. Czy temat ten miał 
swoją kontynuację?
JM: Jak najbardziej. W grudniu zakończyliśmy 
część geodezyjną scalenia gruntów w obiek-
cie  liczącym  1350 ha w Zawadzie, Zberezce 
i w Śliwakowie. Scalenie to wyczyściło ewiden-
cję gruntów i budynków tak, by to samo było 
w zasobie powiatu, w księgach wieczystych i na 
gruncie, gdzie każda działka jest oznaczona be-
tonowymi słupkami granicznymi; powiększono 
gospodarstwa rolne; trzy razy zmniejszyła się 
liczba działek ewidencyjnych; dla zaintereso-
wanych zniesiono współwłasności; między rol-
nikami dokonał się wewnętrzny obrót działek 
(kupno – sprzedaż) bez kosztów dla właścicieli 
na notariusza i mapki; uregulowano stan praw-
ny dróg i cieków wodnych; zwiększono długość 
dróg gminnych i poszerzono pasy drogowe dróg 

gminnych  i  powiatowych  z  nieruchomości 
Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolników; wy-
dzielono tereny na cele użyteczności publicznej 
(20,7 ha), na wniosek Wójta Gminy Komnice 
- parking przy cmentarzu – 0,25 ha, 
- grunty pod zalew w Zawadzie - ok. 13 ha,
- tereny rekreacyjne przy istniejącym zalewie 
w Zawadzie – ok. 6 ha,
- tereny rekreacyjne w Śliwakowie – ok. 1,4 ha,
- ścieżkę rowerową w Śliwakowie.
AW: Czyli uregulowano wiele kwestii. Można 
uznać przedsięwzięcie za zamknięte?
JM: Pierwszy etap mamy za sobą. Teraz przed 
nami w roku bieżącym i przyszłym zagospoda-
rowanie po scaleniowe, tj. renowacja rowów 15,6 
km wraz z budową 116 przepustów drogowych 
o długości ok. 16 km o różnym standardzie.
AW: Pozostańmy nadal przy podsumowaniu 
roku 2019. Co jeszcze zostało wykonane?
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JM:  Kolejnym  zadaniem,  któ-
re  Powiat  Częstochowski  wraz 
z  Gminą  Kłomnice  wykonały, 
była  budowa  zatoki  autobu-
sowej  i  przejścia  dla  pieszych 
w  Pacierzowie,  w  kosztach  po 
50 %  za  blisko  90  tys.  zł.  oraz 
wspólne wykonanie przejścia dla 
pieszych z azylem w Zawadzie. 
Oba  przejścia  wymagały  stałej 
organizacji ruchu, które uzyskały 
zgodę od powiatowego Wydziału 
Komunikacji i Komendy Miejskiej 
Policji w Częstochowie. 
Innym ważnym zadaniem, które 
wykonaliśmy w Pacierzowie było 
udrożnienie rowu od drogi po-
wiatowej Bartkowice – Pacierzów 
do cieku Bystra, na którym bo-
bry zatamowały przepływ wody, 
przez co woda i bobry niszczyły 
konstrukcję drogi, co zagrażało 
zapadnięciem się drogi i w efek-
cie  zamknięcie  jej  dla  ruchu 
samochodowego. Powiat za 100 
tys. zł rozebrał kilkanaście tam 
bobrowych, udrożnił rów głów-
ny, jak i wykonał nowy dodatkowy 
rów opaskowy. Ponad to usunię-
to drzewa i krzewy w otoczeniu 
rowu, które były budulcem dla 
tam  i  żeremi  bobrowych  oraz 
położono 80 m² ażurów w pobli-
żu przepustu drogowego. Gmina 
Kłomnice podobnie  jak  Powiat 
po lewej stronie drogi wykonuje 
konserwacje rowu i usuwa drze-
wa z działki gminnej po stronie 
prawej drogi  jadąc w  kierunku 
Pacierzowa. 
Nie  można  zapomnieć  jesz-
cze  o  najważniejszym  sukce-
sie Powiatu z 2019 r.  jakim było 
pozyskanie  z  Funduszu  Dróg 
Samorządowych  29  mln  zł  na 
budowę trzech zadań drogowych. 
Jedno z nich to pętla drogi powia-
towej o długości 15,5 km od DK 
– 91 w Kłomnicach przez Zdrową, 
Kruszynę, Borowno do DK – 91 
w Witkowicach, w tym 7 km drogi 
na terenie gminy Kłomnice. Koszt 
budowy całego zadania  to  29,2 
mln zł, z czego 16 mln zł (55%) są 
to środki pozyskane z FSD, a po-
zostałe 13,2 mln zł (45%) z powia-
tu i z gmin przez które ta pętla 
przebiega. 
Jest  już  po  przetargu  dlatego 
wiemy,  że  droga  przebiegająca 
przez  naszą  gminę  kosztować 
będzie ponad 13 mln zł, z czego 
kwota 7 mln zł pochodzić będzie 

z FDS, 1 mln zł z budżetu gminy 
Kłomnice i ponad 5 mln zł z bu-
dżetu Powiatu Częstochowskiego.
AW:  Wykonane  zostało  wiele. 
A  jakie  są plany  i  założenia  na 
2020 rok?
JM:  Po  pierwsze  to  zakończe-
nie budowy mostu w Zawadzie. 
Następnie wykonanie 116 przepu-
stów i renowacja 15,6 km rowów 
oraz przygotowanie dokumenta-
cji technicznej i wybór wykonaw-
cy na budowę dróg scaleniowych 
na  obiekcie  Zawada,  Zberezka 
i Śliwaków. Kolejny punkt to bu-
dowa  pętli  drogowej  Kłomnice 
– Zdrowa – Kruszyna – Borowno 
– Witkowice. Z początkiem roku 
rozpoczęto  roboty  drogowe 
w gminie Kłomnice na odcinku 
Kruszyna – Zdrowa – Kłomnice. 
Obecnie wykonano 3 km drogi 
o szerokości 6 m od skrzyżowania 
w Zdrowej na Jacków do Kruszyny 
- jeszcze bez warstwy ścieralnej, 
ale już z dwoma warstwami bi-
tumicznymi.  Jednocześnie  roz-
poczynamy w Zdrowej budowę 
kanalizacji deszczowej oraz od 
Zdrowej  do  torów  kolejowych 
w Kłomnicach budowę chodnika 
z drenażem. Całość, 6 km odcinka 
od Kruszyny do torów kolejowych 
powinna być zakończona do lipca 
br. Natomiast w drugiej połowie 
tego  roku  gruntownie  przebu-
dowany zostanie odcinek  1  km 
ulicy Zdrowskiej w Kłomnicach. 
Najprawdopodobniej 1 listopada 
mieszkańcy  będą  mogli  prze-
jechać  po  7  km  nowej  drodze 
od DK-91 w Kłomnicach przez 
Zdrową do Kruszyny. Koszt bu-
dowy tego odcinka to 13 mln zł. 
Do  zakończenia  całej  15,5  km 
pętli od Kłomnic przez Zdrową, 
Kruszynę, Borowno do Witkowic 
pozostanie na 2021 rok 3,5 km od-
cinek od Borowna do Witkowic 
(DK  –  91).  Dodatkowo  razem 
z  gminą  Kłomnice  powiat  za-
mierza wykonać dokumentację 
techniczną  ścieżki  rowerowej 
w Garnku i zatoki autobusowej na 
pograniczu Witkowic i Nieznanic 
oraz wybudować zatokę autobu-
sową w Zawadzie i 150 m chodnika 
w Witkowicach. 
AW: Plany ambitne. Trzymajmy 
kciuki za pomyślność wyżej wy-
mienionych inwestycji. Dziękuję 
bardzo za rozmowę.

Statuetki starosty
Michał Łągiewka

W dniu 15 lutego 2020 roku odbyła się XIX gala rozdania 
wyróżnień starosty częstochowskiego „Za zasługi dla 

powiatu” w tym roku po raz pierwszy pod hasłem „Nasi 
najlepsi”. Nominacji dokonano w 5 kategoriach: Kultura 

i edukacja, Sport i Turystyka, Samorządność i polityka 
społeczna, Przedsiębiorczość, Inne szczególne wydarzenia 

i osiągnięcia. 

W  czterech  z  pięciu  kate-
gorii  nominowani  byli 

przedstawiciele  naszej  gminy: 
w kategorii  „Kultura  i Edukacja” 
-  Teatr  Dratwa,  „Samorządność 
i  polityka  społeczna”  -  Ryszard 
Całus, Przewodniczący Oddziału 
Rejonowego  Polskiego  Związku 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów, 
w kategorii „Przedsiębiorczość „ - 
Kamil Lara właściciel gospodarstwa 
pszczelarskiego Pszczółka, „Sport 
i turystyka” - Strzelnica przy szkole 
Podstawowej w Kłomnicach. 

Uroczystość  miała  miejsce 
w  Filharmonii  Częstochowskiej, 
gdzie na widowni zasiedli znamie-
nici goście: przedstawiciele władz 
województwa, miasta Częstochowy, 
powiatu częstochowskiego, powia-
tów ościennych, laureaci poprzed-
nich edycji oraz nominowani wraz 
z rodzinami. Na samym początku 
uroczystości na scenie pojawili się 
wokaliści z terenu powiatu często-
chowskiego. Po prezentacjach mu-
zycznych nastąpiła właściwa część 
ceremonii, którą zapoczątkowała 
multimedialna prezentacja osią-
gnięć nominowanych. Po prezen-
tacji  przystąpiono  do wręczenia 
wszystkim nominowanym do statu-
etek okolicznościowych dyplomów 
i  bukietów  kwiatów. Wręczenia 
dokonali  Starosta  Powiatu 
Częstochowskiego  Krzysztof 
Smela wraz z Wicestarostą Janem 
Miarzyńskim.  Jednakże wszyscy 
oczekiwali na kulminacyjny punkt 
wieczoru, który w końcu nadszedł 

uroczyście ogłoszony przez Starostę 
Częstochowskiego  oraz  Przewo-
dniczącego Rady Powiatu Andrzeja 
Kubata. Ogłoszeniu  zwycięzców 
towarzyszył  aplauz  zgromadzo-
nej  publiczności,  a  nagrodzeni 
po  kolei  pojawiali  się  na  scenie. 
W kategorii „Kultura i Edukacja” 
wręczono dwie statuetki, uhonoro-
wano nimi-Zespół Folklorystyczny 
„Wrzosowianie”  i  Zespół 
Folklorystyczny Ziemi Lelowskiej, 
w kategorii „Sport i turystyka” lau-
reatem został Ireneusz Bartkowiak, 
społecznik, wieloletni popularyza-
tor turystyki jurajskiej, w kategorii 
„Samorządność i Polityka społecz-
na”  statuetkę  odebrała  Jadwiga 
Zawadzka, Wójt Gminy Kruszyna, 
w  kategorii  „Przedsiębiorczość” 
zwyciężył  -  Stefan  Pustelnik  – 
Właściciel  Przedsiębiorstwa 
Remontowo  –  Budowlanego 
„STEBUD” w Lusławicach, w kate-
gorii „Inne szczególne osiągnięcia 
i wydarzenia” statuetką nagrodzo-
no Walentego Mazura, animatora 
kultury,  muzyka  z  Przymiłowic 
i dra. Andrzeja Kuśnierczyka, do-
kumentalistę,  poetę,  redaktora 
naczelnego kwartalnika „Korzenie”. 
Po części oficjalnej nastąpiła część 
artystyczna wystąpiła między inny-
mi Orkiestra Dęta OSP Mykanów. 
Niestety w tym roku nie było na-
grodzonych z Gminy Kłomnice jed-
nakże bardzo mocno gratulujemy 
wszystkim  nominowanym  z  na-
szego terenu i życzymy szczęścia 
za rok.
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Kolejny Rekord WOŚP!!!
Paweł Leśniak

Pięć lat na terenie gminy Kłomnice sztab Ziemi Kłomnickiej # 3659 organizuje 
finały WOŚP. Tego roku odbył on się 12 stycznia 2020 r. w OSP w Rzerzęczycach 

i był to jednocześnie 28 Finał WOŚP.

Inicjatorem wszystkich finałów i jednocześnie szefem sztabu jest Paweł Leśniak, a sztabem 
tak  jak  w  latach  poprzednich  był  Gminny 
Ośrodek Kultury w Kłomnicach.

Tegoroczny finał rozpoczął trzeci Gminny 
Bieg „Policz się z cukrzycą” w miejscowości 
Rzerzęczyce,  a  część  artystyczną otworzyła 
Młodzieżowa Orkiestra Dęta OSP Kłomnicach 
wraz z mażoretkami „ Fanaberia”. Od godzin 
przedpołudniowych do godzin wieczornych 
na uczestników finału czekało wiele atrakcji 
począwszy od występów najmłodszych, Ameli 
Nićko, Leny Figler i Karoliny Rachwalik. Potem 
scenę  zapełniły  Kłomnickie  Płomyczki.  Po 
ich występie zrobiło sie bardziej rockowo za 
sprawą gminnej formacji Niespodzianka z za-
stępca wójta na czele Adamem Śliwakowskim, 
towarzyszyli mu na scenie Sebastian Woch 

- pracownik Urzędu Gminy w Kłomnicach, 
Marcin Gała i Igor Żyła z Orkiestry Dętej OSP 
Kłomnice i ich przyjaciel Mikołaj Borkowski. 
Razem z nimi swój debiut sceniczny miały dwie 
małe dziewczynki Zosia Śliwakowska i Lena 
Figler w utworze” Moja i twoja nadzieja”. Grupa 
taneczna  Aparatki  ze  Szkoły  Podstawowej 
w Witkowicach uatrakcyjniła swoim wystę-
pem  wręczenie  pucharów  za  turniej  Piłki 
Siatkowej o Puchar Wójta Gminy Kłomnice 
w ramach 28 Finału WOŚP. W turnieju oprócz 
drużyn  lokalnych  gościły  również  drużyny 
z Częstochowy, Sosnowca i Kielc. Nastąpiło 
również rozstrzygnięcie konkursu ogłoszone-
go przez sztab kłomnicki, na MOJĄ KARTKĘ 
DO KALENDARZA WOŚP Ziemi Kłomnickiej. 
W konkursie wzięło udział 18 prac, a oceniało je 
jury wybrane z uczestników finału w składzie:

• Barbara Adamowska
• Martyna Wrzalik
• Oskar Kosela

Przyznano trzy równorzędne 
nagrody.
Nagrodzono prace:
• Grupa  Krasnoludki  - 
Przedszkole w Rzerzęczycach
• Grupa  Żabki  -  Przedszkole 
w Rzerzęczycach, Oddział zamiej-
scowy w Rzekach Wielkich
• Oskar  Kutak  -  Przedszkole 
w Rzerzęczycach, Oddział zamiej-
scowy w Witkowicach.

Potem na sali zrobiło się bar-
dziej  średniowiecznie,  a  to  za 

sprawą Drużyny  najemnej miecza  i  strzały 
z Częstochowy, którą można było zobaczyć 
w pokazie walk rycerskich jak i posłuchać ich 
opowieści  o  tamtej  epoce  historycznej.  Na 
scenie znów zabrzmiała muzyka i zrobiło się 
tanecznie dzięki Senioritkom, a  ich występ 
był przeplatany występami przedszkolaków 
z przedszkoli z Kłomnic, Rzerzęczyc, Witkowic 
i Rzek Wielkich. W piękne akustyczne brzmie-
nie wprowadził nas występ Natalii Jureczko 
i Piotra Wiora z Częstochowy. Następnie całą 
salę w remizie OSP w Rzerzęczycach rozgrza-
ły i rozruszały swoim występem Zdrowianki 
ze Zdrowej, a tuż przed Światełkiem do nieba 
zrobiło się bardzo rockowo dzięki naszym go-
ściom z Lublinca zespołowi Asymetria. O go-
dzinie  20.00  rozbłysło na  sali  Światełko do 
Nieba w postaci kolorowych konfetti, a całość 
zakończył i bawił tych co pozostali DJ Chem. 
Między występami nie zabrakło również licy-
tacji ciekawych przedmiotów, a kwota z tych 
licytacji przekroczyła ponad 4000 zł. Oprócz 
występów na scenie na sali można było wprawić 
w rozkosz swoje podniebienia dzieki wiejskim 
stołom przygotowanym przez KGW z Kłomnic, 
Skrzydlowa, Borowna, Zdrowej i Rzerzęczyc 
za co im bardzo gorąco Dziękujemy. Była też 
kawiarenka ze słodkościami, które ufundo-
wały nam Rady Rodziców szkół i przedszko-
li  z  naszej  gminy.  W  Szkole  Podstawowej 
w  Rzerzęczycach  można  było  oddać  krew 
dzięki Stacji Krwiodawstwa z Katowic, a na 
sali wpisać sie do bazy szpiku kostnego dzięki 
Fundacji DKMSx i tu ukłony i podziękowania 
dla Barbary Musiał i Katarzyny Bartnik za zor-
ganizowanie i obsługę tego punktu. Oczywiście 
jak co roku nie zabrakło Stefana Pacha i jego 
waty cukrowej, Firmy Oriflame, Studia Matrix 
za co bardzo Dziękujemy. Gościła u nas rów-
nież Fotobudka dzięki Firmie NOVA Tomasz 
Kluska. Żurek Strażacki stał się już tradycją 
finałów WOŚP w  naszej  gminie,  a  przygo-
towali go druhowie z OSP w Rzerzęczycach 
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Uczniowie Szkoły w Witkowicach
witają polskie morze
Katarzyna Jastrzębska, Joanna Tomaszewska - Kubik

Setna rocznica Zaślubin Polski z morzem, która miała miejsce 10 
lutego 1920 roku w Pucku, stała się inspiracją do przygotowania 

inscenizacji w Szkole Podstawowej w Witkowicach. Szkolne obchody 
miały miejsce we wtorek 11.02.2020, dzień po ogólnopolskich 

uroczystościach zorganizowanych z udziałem najwyższych władz 
państwowych w Pucku.  Ich celem było przedstawienie postaci gen. 

Józefa Hallera i zapoznanie z wydarzeniami historycznymi, które 
wpłynęły na życie Kaszubów i wszystkich Polaków.

Uczniowie mogli obejrzeć zarówno 
archiwalne zdjęcia sprzed stu  lat 

jak i aktualne kadry ukazujące ponie-
działkowe uroczystości. Przy dźwiękach 
pięknego „Hymnu do Bałtyku”, który 
napisany został w  2019  roku specjal-
nie na tę okoliczność, zrekonstruowa-
no podniosły akt zanurzenia polskiej 
bandery w morskich falach, wrzucenia 
platynowego  pierścienia  do  Bałtyku 
oraz poświęcenia pamiątkowego słupa. 
Jednym z najbardziej doniosłych mo-
mentów było odczytanie fragmentów 
oryginalnego przemówienia gen. Józefa 
Hallera, który w 1920 roku mówił:

(…) Oto dzisiaj dzień czci i chwały! 
Jest on dniem wolności, bo rozpostarł 
skrzydła Orzeł Biały nie tylko nad zie-
miami polskimi, ale i nad morzem pol-
skim. Naród czuje, że go  już nie dusi 
hydra,  która dotychczas okręcała mu 
szyję i piersi. Teraz wolne przed nami 
światy i wolne kraje. Żeglarz Polski bę-
dzie mógł dzisiaj wszędzie dotrzeć pod 
znakiem Białego Orła, cały świat stoi 
mu  otworem.  (…)  Zawdzięczamy  to 

przede wszystkim Miłosierdziu Bożemu, 
a potem wszystkim, którzy w walce nie 
ustawali.

Na zakończenie  szkolnej uroczy-
stości,  chór  szkolny odśpiewał  pieśń 
„Morze, nasze morze” a pani dyrektor 
Dorota Kowalik podkreśliła jak ważna 
jest znajomość historii  i pielęgnowa-
nie  pamięci  o  niej,  w  kształtowaniu 
młodego pokolenia Polaków.

O doniosłych wydarzeniach sprzed 
stu lat przypomina Polakom replika za-
ślubinowego  słupa, który znajduje się 
w porcie rybackim w Pucku. Na słupie 
wyryto od strony morza symbol orła 
Jagiellonów,  a  od  strony  lądu  napis: 
Roku Pańskiego 1920, 10 lutego wojsko 
Polskie z gen. Józefem Hallerem na czele 
objęło na wieczyste posiadanie polskie 
morze.

W  Szkole  Podstawowej 
w Witkowicach wkrótce odbędą się ko-
lejne uroczystości związane z uchwalo-
nymi przez Sejm patronami i wydarze-
niami patronującymi na rok 2020. 

Bartłomiej Żurek i I Radosław Turek. Druhowie z jedno-
stek OSP Rzerzęczyce, Pacierzów, Zawada zorganizowali 
również pokaz ratownictwa technicznego za co bardzo 
Dziękujemy. Nie zabrakło tortu na ten skromny piąty ju-
bileusz i tu Dziękujemy Pani Sylwii Lampa za ten smaczny 
tort z tym czerwonym serduchem. 

Dziękujemy również władzom Gminy Kłomnice za 
to, że mogliśmy po raz kolejny zorganizować finał WOŚP, 
Dziękujemy wójtowi Panu Piotrowi Juszczykowi za patro-
nat nad finałem i że był z nami przez cały finał.

Kolejne podziękowania kierujemy do sztabu, którym 
był Gminny Ośrodek Kultury w Kłomnicach i dziękuje-
my Pani dyrektor Katarzynie Sosnowskiej, że użyczyła 
nam budynku i była razem z nami. Chcemy podziękować 
osobom zaangażowanym w prace sztabu: Kamili Michoń 
i  Tomaszowi Michoń,  Annie,  Tomaszowi  i  Dawidowi 
Tyras. Karolinie Kołodziejczyk, Paulinie Kwarciak, Marioli 
Wrzalik, Marcie Gonera,  Joannie Woch- Muszyńskiej, 
Karinie  Gonera,  Monice  Kobiałce,  Oskarowi  Koseli, 
Kamilowi Karbowiakowi i Błażejowi Ledwanowi. 

Dziękujemy druhom strażakom z OSP Rzerzęczyce, 
Zdrowa,  Nieznanice,  Karczewice,  Konary,  Pacierzów, 
Zawada i Skrzydlów za pomoc w organizacji i zabezpiecze-
niu finału i biegu. Szczególne podziękowania kierujemy do 
dh: Stanisława Wołka, Przemysława Zielińskiego, Marcina 
Sosny, Michała Kwarciaka, Kazimierza Wilkoszewskiego, 
Józefa Kozy, Radosława Turka i Bartłomieja Żurka oraz 
MDP OSP w Rzerzęczycach. 

Na  terenie gminy Kłomnice  i po  za  terenem gmi-
ny w miejscowościach gmin Gidle, Mykanów, Mstów, 
Kruszyna kwestowało 38 wolontariuszy naszego sztabu, 
głównie to była młodzież szkół podstawowych i właśnie 
do nich kierujemy NAJWIĘKSZE PODZIĘKOWANIA za 
te zmarznięte nosy ale i gorące serca. 

Dziękujemy przedszkolom i szkołom z naszej gminy 
za pomoc za wsparcie, dziękujemy sponsorom za wspar-
cie finansowe, które pomogło nam zorganizować kolejny 
finał. Dziękujemy sklepom za produkty na wiejskie stoły, 
dziękujemy piekarniom za pieczywo i słodkie bułki dla 
wolontariuszy i tu również muszę podziękować Centrum 
przyjęć  okolicznościowych  Niezapominajka  i  Oliwka 
Kuchnia Śródziemnomorska za pizze dla wolontariuszy. 
Dziękujemy darczyńcą przedmiotów na licytacje.

Muszę dodać, że zbiórka w tym roku rozpoczęła się 
wcześniej niż w dniu finału, a mianowicie były przekazane 
dla zainteresowanych i chętnych do działania ze sztabem 
sklepów i szkół puszki stacjonarne. Dziękujemy za chęć po-
mocy i współpracy: Szkole Podstawowej w Rzerzęczycach, 
Witkowicach,  Kłomnicach,  Skrzydlowie,  Borownie, 
Cykarzewie Starym, sklepom Lewiatan w Rzerzeczycach 
i Marketowi Mrówka z Garnku oraz Gminnemu Ośrodkowi 
Kultury w Kłomnicach. 

Dużo  tych  podziękowań,  ale  NAJWIEKSZE, 
NAJBARDZIEJ GORĄCE przekazujemy dla PAŃSTWA za 
ofiarność, chęć pomocy innym i za te GORACE SERCA 
DLA POTRZEBUJACYCH! !!! 

Sztab  Kłomnicki  przez  swoje  pięcioletnie  granie 
z WOŚP zebrał ogółem ponad 110 tys. zł, a tylko w tym 
roku podczas 28 finału padł kolejny rekord (kwota już 
oficjalna) 32.714 zł 44 gr.

Sztab już jest rozliczony w Warszawie.
Ten kolejny wynik to głównie zasługa społeczeństwa, 

my jesteśmy tylko inicjatorami tego wydarzenia. I choć nie 
zawsze mamy Wiatr w Żagle staramy się płynąc do przodu.
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DZIAŁAMY - NIE ZWALNIAMY
CZYLI Z ŻYCIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ 
W RZERZĘCZYCACH
Anna Pietras

Choć wkroczyliśmy w nowy 2020 rok, warto wrócić do ostatnich tygodni 
minionego roku, podzielić się tym, czym poza przekazywaniem i zdobywaniem 

wiedzy zajmowali się nauczyciele i uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Rzerzęczycach. Początek grudnia to spotkanie i wspaniała zabawa 

z Mikołajem. W naszej szkole dzieciaki pod kierunkiem animatorek mogły 
tego dnia korzystać z różnorodnych atrakcji, mierzyć swoje siły w zespołowych 

i indywidualnych konkurencjach. Spalone kalorie szybko zostały uzupełnione, 
gdyż na dzieciarnię czekał słodki mikołajkowy poczęstunek. W uatrakcyjnieniu 

tego dnia pomogła rada rodziców.

W kolejnych dniach grudnia cała uwa-
ga i praca skupiła się na przygotowa-

niach do szkolnej wigilii. Że  jest to wielkie 
i za każdym razem niepowtarzalne święto 
szkoły, wszyscy już się przekonali. Nie do opi-
sania są emocje i pomysłowość towarzyszą-
ca przygotowaniom. Na ostatnim spotkaniu 
wigilijnym zgromadziła się cała społeczność 
uczniowska, grono pedagogiczne, obsługa 
i ciekawi uroczystości przedstawiciele rodzi-
ców. Obecny był również ks. Proboszcz, który 
przyniósł dla wszystkich opłatek. Odświętną 
atmosferę podkreślał piękny wystrój sali gim-
nastycznej.  Spotkanie wigilijne  rozpoczął 
od dawna przygotowywany spektakl bożo-
narodzeniowy pt. „Do Betlejem nie jest tak 
daleko”. Wszyscy z niecierpliwością czeka-
li na to widowisko, tym bardziej, że wśród 

występujących znaleźli się przede wszystkim 
nauczyciele, Dyrektor, pracownicy admini-
stracji, a nawet rodzic. Uczniowie, tym razem 
w charakterze bacznie obserwującej widowni 
żywo reagowali na artystyczne popisy peda-
gogów. Widowisko nawiązujące do wydarzeń 
biblijnych, scen z herodów, ale okraszone ślą-
skimi tradycjami, elementami gwary  i wy-
stawione  z  dużą  dozą  humoru,  odebrane 
zostało z podziwem i aplauzem. Świąteczną 
atmosferę dopełniło wspólne biesiadowanie, 
poprzedzone życzeniami, w blasku betlejem-
skiego światełka łamanie się opłatkiem, a na 
koniec wspólne śpiewanie kolęd i pastorałek. 
Każda klasa na tę okoliczność zaprezentowa-
ła wybraną kolędę. 

Piękny nastrój szkolnej wigilii przeniósł 
się na kolejne dni. 20 grudnia zaproszona 

grupa  młodzieży  z  opiekunami  udała  się 
do Radia  Jasna Góra, gdzie w ramach akcji  
„Wieczernikowe  Choinki”  własnoręcznie 
wykonanymi ozdobami, według własnego 
pomysłu  przybraliśmy  bożonarodzeniowe 
drzewko  i uczestniczyliśmy w świątecznej 
audycji. W ten sposób włączyliśmy się we 
wspólną jasnogórską inicjatywę świętowania 
100 rocznicy urodzin papieża Jana Pawła II. 

W pierwszym tygodniu stycznia na ży-
czenie  społeczności  lokalnej  powtórnie 
wystawiliśmy w szkole bożonarodzeniowe 
widowisko. Po raz kolejny sala gimnastyczna 
zgromadziła liczną publiczność. Po spektaklu 
przy słodkim poczęstunku mogliśmy wspól-
nie porozmawiać i pokolędować.

Mieszkańcy Rzerzęczyc mieli  również 
okazję wspólnie ze szkołą uczestniczyć w in-
nym ważnym przedsięwzięciu. Tradycją już 
stało się, że na przełomie stycznia  i  lutego, 
przy okazji wspominania kolejnej rocznicy 
wybuchu  powstania  styczniowego,  szkoła 
we współpracy z ks. Proboszczem zaprasza 
do udziału w religijno- patriotycznej uro-
czystości, Mszy św. w  intencji Ojczyzny. 2 
lutego b.r. po raz trzeci społeczność szkol-
na  i  lokalna uczestniczyła w takiej właśnie 
mszy, którą wyróżnia niepowtarzalna za każ-
dym razem scenografia i atmosfera: oprawa 
liturgiczna, recytacje, komentarze  i scenki 
młodzieży, w których przywoływane są zna-
czące wydarzenia i postaci z historii Polski. 
Uwieńczeniem tej uroczystości, podobnie jak 
w minionych  latach było złożenie kwiatów 
przy obelisku na miejscowym cmentarzu. Jest 
to symboliczny hołd dla wszystkich lokalnych 
patriotów, którzy walką, postawą, rzetelną 
pracą przysłużyli się Niepodległej Polsce. 

W Szkole Podstawowej w Rzerzęczycach 
wiele  się dzieje.  Podsumowanie przedsię-
wzięć  i wydarzeń ostatniego półrocza wy-
padło bardzo bogato. Powyższa relacja do-
tycząca jednego miesiąca naszej pracy, tylko 
to potwierdza. 

Gazeta Kłomnicka
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Zajęcia  
Activ Junior 
w Przedszkolu 
w Witkowicach
Katarzyna Szyda

Należy pamiętać, że przedszkole 
jest instytucją, która jako pierwsza 

przekazuje różnorodne formy edukacji. 
Zalicza się do nich miedzy innymi 

aktywność fizyczną, którą kształcimy 
od najmłodszych lat, nie zapominając 

o uczeniu dzieci zdrowych nawyków. 

W naszym przedszkolu od października 2019 
r. odbywają się zajęcia sportowe prowa-

dzone przez wykwalifikowanego trenera. Zajęcia 
sportowe odbywają się dla przedszkolaków tak 
jak inne zajęcia dodatkowe, raz w tygodniu. Czas 
trwania tych zajęć wynosi 30 minut. 

Głównym  celem  zajęć  jest  kształtowanie 
sprawności, rozwijanie umiejętności sportowych, 
a także integracja z rówieśnikami. Celem nad-
rzędnym jest zapewnienie każdemu maluchowi 
dobrej zabawy.

Są to zajęcia ruchowe i ogólnorozwojowe, 
w których dzieci chętnie i z zaangażowaniem 
uczestniczą. Starają się wykonywać polecenia 
trenera, szybko na nie reagować, czekać na swoją 
kolej, przestrzegać reguł zabaw, poznawać zasady 
fair play. Uczą się dbania o bezpieczeństwo swoje 
i kolegów podczas wspólnych zabaw. 

Uśmiech  dziecka  jest  dla  trenera  zawsze 
największą nagrodą. Dzieci, które od małego 
pokochają sport, będą w przyszłości aktywne 
fizycznie.

Nasze przedszkolaki z niecierpliwością i utę-
sknieniem czekają na kolejne zajęcia!

XXII Gminny Festiwal 
Kolęd i Pastorałek
Joanna Woch - Muszyńska

Wraz z końcem stycznia na scenie kłomnickiego Ośrodka Kultury 
zaprezentowały się młode talenty z terenu naszej gminy ale nie tylko. Na 

XXII Gminny Festiwal Kolęd i Pastorałek zgłosiło swój udział 41 uczestników. 
Konkurs podzielono na 6 kategorii, z czego kategoria przedszkolna, klas 1-3 

oraz 4-6 były najliczniejsze. 

Jury w składzie Magdalena Bednarkiewicz oraz Karolina Mrugalska wysłuchały kolęd 
i pastorałek w rozmaitych aranżacjach i posta-
nowiły nagrodzić 13 uczestników:
• kategoria „Przedszkole - Klasa 0”  

I miejsce - Lena Kuban, 
II miejsce - Bartosz Rakowski, 
III miejsce - Adrianna Worwąg wyróżnie-
nie - Antonina Dąbrowska

• kategoria „Klasa 1 - 3” 
I miejsce - Maja Belińska, 
II miejsce - Aleksandra Pękala, 
III miejsce - Amelia Nićka 

 wyróżnienia - Lena Figler Michalina Juchnik
• kategoria „Klasa 4-6” 

I miejsce - Amelia Grabarczyk, 
II miejsce - Maria Kępa, 
III miejsce - Zuzanna Niedzielska

• kategoria „Klasa 7 - 8/Szkoła Średnia/ Dorośli”  
Grand Prix - Laura Grabarczyk
Wszyscy  nagrodzeni  wystąpili  na  Gali 

Laureatów Festiwalu Kolęd i Pastorałek, któ-
ra odbyła się 2 lutego w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Kłomnicach. Galę uświetnił występ 
kłomnickiej Orkiestry Dętej.

Serdecznie gratulujemy laureatom!

Moniuszko dawniej i dziś
Joanna Woch - Muszyńska

Zimny wieczór w niedzielę 9 lutego salę widowiskowa Gminnego Ośrodka 
Kultury w Kłomnicach wypełniły ciepłe jazzowe brzmienia. Grupa inspirujących 

się przyjaciół, lubiących spędzać ze sobą czas zarówno w życiu prywatnym, jak 
i zawodowym, dała piękny koncert pt.: „Moniuszko dawniej i dziś”. 

Wystąpili:  Karolina  Sambor-Kobiałka  - 
sopran Michał  Szczepan  -  tenor  Sylvia 

Ostalska - wiolonczela Michał Ostalski - piano/
elektronika

Miło było posłuchać muzyki poważnej w tak 
przyjemnej odsłonie. Dziękujemy artystom za 
wspaniały koncert oraz wszystkim gościom za 
obecność.
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Kulturalne ferie 
w kłomnickim GOKu
Joanna Woch - Muszyńska

Jak co roku podczas ferii zimowych Gminny Ośrodek Kultury w Kłomnicach 
urozmaicił dzieciom czas wolny od szkoły. Chętnych nie brakowało, dzieci 

wiedzą że w GOKu nie da się nudzić. Pierwszego dnia kulturalnych ferii 
zabawa była przednia głównie dzięki panu Mariuszowi Wronie (na co dzień 

prowadzącego modelarnie dla dzieci), który pokazał dzieciom jak samodzielnie 
wykonać rakietkę napędzaną siłą wydmuchu. Dzieci bardzo zaangażowały 
się w pracę a na końcu świetnie się bawiły swoimi rakietkami. Druga cześć 

dnia upłynęła na kreatywnych budowlach z klocków lego. Dzieci z zapałem 
realizowały najróżniejsze koncepcje. 

Drugi dzień Kulturalnych Ferii był dniem 
naukowym,  wyruszyliśmy  z  dzieć-

mi  do  Centrum  Nauki  Leonardo  Da  Vinci 
w Chęcinach. Pierwszą godzinę dzieci spędzi-
ły na warsztatach nt bakterii, dowiedziały się 

ze nawet one maja kulturę. Następnie dzieci 
ruszyły  zwiedzać wyjątkowe muzeum.  Nie 
nudziły się wcale, można było sprawdzić m.in. 
wyporność płuc, skoczność, szybkość, zbudo-
wać samonośny most czy nawet przekonać się 

jak trudno jest pokonać wyboistą trasę na wóz-
ku inwalidzkim. Ciekawostek było naprawdę 
wiele, moglibyśmy (my dorośli też) tam ba-
wić się i poznawać różnorakie ciekawostki do 
wieczora…

Na  kolejną  wycieczkę  nie  trzeba  było 
długo czekać, w czwartek wybraliśmy się do 
Częstochowy. Mimo, ze jak twierdziły dzieci 
były tu „tysiąc razy” udało się ich zaskoczyć 
nieodkrytymi dotąd miejscami. Na początku 
udaliśmy się do muzeum wycinanek gdzie mo-
gliśmy z przewodniczką dowiedzieć się nieco 
o historii wycinanek ludowych, ich rodzajach, 
znaczeniu i metodach wykonania. Dzieci oglą-
dały przepiękne dzieła pochodzące z różnych 
stron Polski i nie tylko. Następnie udaliśmy się 
do ratusza na Placu Biegańskiego gdzie dzieci 
mogły samodzielnie wykonać swoje wycinan-
ki. Po wytężonej kreatywnej pracy mieliśmy 
możliwość obejrzeć niezwykłą wystawę szopek 

krakowskich. 
W środę i piątek dzieci feryjny czas spędzi-

ły w GOKu. Nasi podopieczni mogli zaprojek-
tować własną książkę oraz poznać różne wła-
ściwości i możliwości zastosowania balonów.

Dzieci miały także możliwość zapoznania 
się z pieskami Kropką i Łatką w ramach za-
jęć z dogoterapii, przy okazji tworząc ciekawe 
prace plastyczne m.in. bałwanki, wycinanki 
z ciastoliny. W drugiej części zajęć do akcji 
wkroczył Paweł Leśniak ze swoją podopieczną 
– fantomem „Little Anne”, dzieci zapoznały się 
ze sposobami postępowania podczas pierwszej 
pomocy oraz zgłębimy tajniki bandażowania, 
co sprawiało im wielka frajdę.

Dziękujemy wszystkim dzieciom i ich ro-
dzicom za obdarzenie nas zaufaniem. Grupa 
była fantastyczna, mamy nadzieje do zobacze-
nia w wakacje!
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Triumfy 
Klepiska
Joanna Woch - Muszyńska

Miło nam poinformować, że Zespół Śpiewaczy 
Klepisko działający już niemal 40 lat na ziemi 

kłomnickiej, nieprzerwanie cieszy się sukcesami. Jest 
się czym pochwalić, co tym samym robimy.

Pasmo sukcesów w  2019  roku  „Klepisko”  rozpoczęło  8 
czerwca od I miejsca na IX Przeglądzie Artystycznym 

Ruchu Seniorów w Radomsku. Na tymże Przeglądzie także 
instruktor Zespołu Pan Mieczysław Tkacz startując jako solista 
otrzymał III miejsce. Niesieni na fali sukcesu nasi śpiewacy 
jeszcze tego samego dnia przybyli do Kłomnic, na nasz ro-
dzimy Ogólnopolski Przegląd Zespołów Folklorystycznych 
„Zza Miedzy”, gdzie także zostali wysoko ocenieni przez jury 
otrzymując II lokatę.

Kolejne sukcesy przyszły wczesną jesienią - 22 września 
grupa męska Zespołu, wystartowała w IX Ogólnopolskim 
Przeglądzie Zespołów Ludowych w Pawłowicach, deklasu-
jąc wszystkich przeciwników panowie zdobyli grand prix 
konkursu – „Złoty Talizman”. Dwa tygodnie później 5 paź-
dziernika Zespół znów świecił triumfy na VI Oświęcimskich 
Spotkaniach Seniorów – zajmując I miejsce.

Poprzedni  rok  2018  również nie obył  się  bez  sukce-
sów Klepiska – na VIII Przeglądzie Artystycznym Ruchu 
Seniorów w Radomsku śpiewaczka Zespołu pani Irena Janus 
zdobyła I miejsce. Następnie 4 sierpnia na X Ogólnopolskim 
Przeglądzie Zespołów Folklorystycznych „Folkloriada Jurajska” 
Klepisko zdobyło III miejsce. Natomiast na Ogólnopolskim 
Przeglądzie Zespołów Ludowych w Pawłowicach Zespół stanął 
na podium zajmując III miejsce.

Serdecznie gratulujemy śpiewakom z Zespołu „Klepisko” 
nieustającego wysokiego poziomu i doskonałego warsztatu. 
To prawdziwa duma mieć tak doskonały Zespół pod naszymi 
skrzydłami. Gratulujemy i życząc kolejnych sukcesów dzię-
kujemy za ubogacanie kulturowe naszej gminy i rozsławianie 
jej poprzez Państwa śpiew w całej Polsce.

P.S. Jeśli ktoś z czytelników chciałby dołączyć do na-
szego znamienitego Zespołu serdecznie zapraszamy! Pan 
Mieczysław Tkacz z chęcią podzieli się umiejętnościami, 
byłoby wspaniale wzbogacić Zespół o kolejne piękne głosy.

XVII spotkanie w pałacu 

Nieznanice
Andrzej Borkowski

26.01.2020r - ostatnia niedziela stycznia i kolejne już XVII spotkanie 
noworoczne w Pałacu Nieznanice...dużo się działo. Dzięki 

uprzejmości gospodarzy, p. Elżbiety Lubert i Beaty Fornalik, przy 
wsparciu Stowarzyszenia Rodzin Katolickich, Szkoły Podstawowej 
w Witkowicach i Parafii Witkowice zaprezentowany został bardzo 

ciekawy program w tej wyjątkowej scenerii i pałacowej atmosferze. 

Dziękujemy wszystkim uczestnikom, 
występującym,  gościom  a  wśród 

nich  Staroście  Janowi Miarzyńskiemu 
i  Leonardowi  Smolarskiemu, 
Naczelnikowi  Edukacji  i  Kultury 
w Starostwie Powiatu Częstochowskiego.

Na bogaty program składały się na-
stępujące części:
• wiersze ks. Jana Twardowskiego oraz 
„Kolędy  i  pastorałki”  w  wykona-
niu uczniów ze szkoły Podstawowej 
w Witkowicach.

• „Najgrubszy  anioł  stróż”  -  Występ 
Oliwii Karczewskiej,

• Miłosza  Reterskiego  i  Mikołaja 
Borkowskiego

• „Chodzą kolędnicy i... ” - występ gru-
py działającej przy świetlicy  „Nasza 
Przystań” w Witkowicach

• Marko i Jędruś z programem _W po-
szukiwaniu śniegu”

• ”Rodzina  silna  Miłością”  - 
Rozstrzygnięcie  powiatowego 

konkursu
• Kolęda Maryi w wykonaniu Aleksandry 

Urbanowskiej
• Lena Fingler laureatka Powiatowego 

konkursu kolęd w Dąbrowie Zielonej
• „Polana dwojga” – recital autorskiej po-

ezji śpiewanej Aleksandry Kowalskiej 
i Magdaleny Michalak

• wszyscy wszystkim ślą życzenia...to 
czas życzeń zaproszonych gości oraz 
ks. Tomasza Dyjana

• kawa, herbata... - porozmawiajmy przy 
stoliku – to czas spotkania i rozmów 
ale  nie  tylko  przy  herbatce,  dzięki 
paniom  które  licznie  przygotowały 
własne wypieki, serdecznie im dzię-
kujemy. Nie zabrakło też wspólnego 
śpiewania kolęd.
Za wsparcie i pomoc dziękujemy p. 

Małgosi  Gonerze,  p.  Beacie  Góreckiej 
oraz  p.  Pawłowi  Leśniakowi  –  bardzo 
dziękujemy…
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Ferie z biblioteką
Renata Michoń i Małgorzata Smolarczyk

W dniach od 20 do 24 stycznia 2020 r. Gminna Biblioteka Publiczna 
w Kłomnicach zorganizowała ferie dla dzieci z naszej gminy.

W  pierwszym  dniu  odbył  się  Turniej 
Szachowy  o  Puchar  Dyrektora  GBP. 

Wzięło  w  nim  udział  16  uczestników,  nie 
tylko z naszej gminy. W drugim dniu przy-
padało święto Babci  i Dziadka. Z  tej okazji 
dzieci zrobiły własnoręcznie dla swoich babć 
i dziadków zakładki do książek. Następnego 
dnia biblioteka zaproponowała dzień otwar-
ty z kodowaniem. Do dyspozycji dzieci przez 
cały dzień były roboty Photon  i gra Scottie 
Go! Zainteresowanie było ogromne i zabawy 
co niemiara. Czwartego dnia zaprosiliśmy do 
udziału w warsztatach origami. Trzeba przy-
znać, że mamy zdolne dzieci, a ich zaangażo-
wanie i pasja z jaką wykonywały rybę-smoka 
i skaczącą żabę budziła uznanie. Dzieci przez 
2,5 godziny zaginały papier, tak aby osiągnąć 
wspaniałe efekty. Ostatni dzień nosił hasło 
„Planszówkowy zawrót głowy”. Dzieci w róż-
nym wieku integrowały się podczas gier. Było 

gwarno i wesoło. Ogółem w feriach z biblioteką 
wzięło udział 57 uczestników. Warto dodać, 
że zajęcia były bezpłatne i cieszył się dużym 
zainteresowaniem.

Również w drugim tygodniu ferii zimo-
wych filia w Garnku przygotowała ciekawą ofer-
tę, która spotkała się z zainteresowaniem na-
szych młodszych czytelników. Wykonywaliśmy 
piękne laurki dla babć i dziadków, ozdabiali-
śmy teczki osobowe na rysunki, tworzyliśmy 
kolorowe zakładki do książek, graliśmy w gry 
planszowe. Ponadto rozwiązywaliśmy zagadki 
i łamigłówki, bawiliśmy się w kalambury i ma-
lowaliśmy rysunki. W czwartek pani dyrektor 
przywiozła roboty i poprowadziła warsztaty 
kodowania z dziećmi.

Uczestnikom bardzo podobały się wszyst-
kie oferowane zajęcia. Szczegóły z całego tygo-
dnia ferii można obejrzeć na Facebooku naszej 
biblioteki.

Gminna Biblioteka 
Publiczna 
ma nowego 
dyrektora
Karolina Gonera

W wyniku konkursu na dyrektora 
Gminnej Biblioteki Publicznej 

w Kłomnicach stanowisko to objęła 
Monika Rączkowska. Pani Monika ma 

39 lat, ukończyła studia magisterskie 
na Uniwersytecie Śląskim, 

kierunek informacja naukowa 
i bibliotekoznawstwo, posiada 

kilkunastoletnie doświadczenie 
w pracy w bibliotekach. 

Początki jej pracy bibliotekarskiej to 2004 
r., najpierw filia w Zawadzie, trzy lata póź-

niej roczny staż w Bibliotece Pedagogicznej 
w  Radomsku.  Następnie  2  lata  pracy  jako 
nauczyciel bibliotekarz i od 2013 r. etat w filii 
w Rzerzęczycach. W 2019 r. pełniła obowiązki 
dyrektora kłomnickiej biblioteki. Obecnie jest 
słuchaczem studiów podyplomowych zarzą-
dzania kulturą w Akademii Humanistyczno-
Ekonomicznej w Łodzi.

Pani Monika aktywnie promuje bibliotekę 
i czytelnictwo, jest inicjatorką wielu wydarzeń 
kulturalnych i edukacyjnych w gminie Kłomnice 
i nie tylko. Udało jej się osiągnąć kilka sukcesów 
w skali ogólnopolskiej. Pozyskuje granty wspie-
rające naukę gry w szachy oraz podstaw progra-
mowania. Biblioteka dzięki niej wzbogaciła się 
m.in. o tablety i roboty do nauki kodowania. 
Z własnej inicjatywy była koordynatorem wielu 
projektów realizowanych w bibliotece. Ponadto 
jest wiceprezesem Fundacji Szach Mat Amigo. 
W Gazecie Radomszczańskiej podsumowującej 
2019 r. znalazła się (na liście) w rankingu tzw. 
“Miastopozytywnych, którzy działają, organi-
zują, tworzą. Nie ma, że się nie da.” 

Życzymy nowej pani dyrektor wielu pomy-
słów i determinacji w działaniu na rzecz miesz-
kańców naszej gminy oraz kolejnych sukcesów.

Gazeta Kłomnicka
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Wszystko co dobre szybko się kończy 
projekt „Na skrzydłach kultury – 2019”
Dorota Tomczyk 

„Wszystko co dobre szybko się kończy”. To przysłowie jak nic pasuje do naszego 
projektu – projektu: „Na skrzydłach kultury – 2019” prowadzonego przez 

Fundację: „Pomóżmy Dzieciom Poznać Świat” z dotacji Fundacji PZU. 

Z bólem serca musimy zakomunikować, że 
kończą się wyjazdy naszych beneficjentów 

do różnych instytucji kulturalnych. Pozostały 
do zrealizowania już tylko dwa wyjazdy: 
• - 12 marca uczniowie klas VI – VIII wyjadą 
na koncert  „Gdyby Mozart znał  jazz” do 
Filharmonii w Częstochowie, z kolei 

• - 24 marca uczniowie klas III – V obejrzą 
spektakl  „Tajemniczy  ogród”  w  Teatrze 
im. A. Mickiewicza w Częstochowie i będą 
uczestniczyć w lekcji teatralnej, aby poznać 
teatr „od zaplecza”.
„W życiu piękne są tylko chwile” – z prze-

prowadzonych rozmów wiemy, że takich chwil 
dzięki wyjazdom realizowanym w ramach pro-
jektu: „Na skrzydłach kultury – 2019”dostar-
czyliśmy wiele. Najmłodsi przeżywali  takie 
momenty nie tylko w trakcie pobytu w Teatrze 
im. A. Mickiewicza w Częstochowie,  gdzie 
obejrzeli spektakl „Trzy świnki”, ale również 
w trakcie dwóch audycji umuzykalniających 
w Filharmonii w Częstochowie. 

Uczniom klas  III – V na pewno na dłu-
go w pamięci pozostanie wyjazd do Teatru 
Groteska w Krakowie, gdzie obejrzeli spektakl 
„Piękna i Bestia” oraz udział w koncercie szkol-
nym „Skąd się biorą dźwięki” w Filharmonii 
w Częstochowie.

Piękne chwile przeżywali również ucznio-
wie klas VI-VIII w trakcie pobytu w Operze 
Krakowskiej, gdzie obejrzeli operę  „Cyrulik 
Sewilski”  oraz w  trakcie  oglądania  spekta-
klu  „Tajemniczy  ogród”  w  Teatrze  im.  A. 
Mickiewicza w Częstochowie. 

Ale  chyba  najwięcej  niezapomnianych 
chwil dostarczyliśmy uczestnikom wyjazdu 
do Warszawy, który miał miejsce 31 stycznia 
2020 r. Wśród uczestników byli nie tylko absol-
wenci szkoły w Skrzydlowie, ale również szkół 
w Kłomnicach, Garnku i Rzerzęczycach.

Jednym z momentów, który zostanie im 
w pamięci był na pewno pobyt w Muzeum 
Narodowym w Warszawie, gdzie mieli okazję 
na żywo obcować z różnymi dziełami sztuki.

Niezapomniane  emocje  towarzyszyły 
uczestnikom tego wyjazdu w trakcie pobytu 
w Studio Buffo, gdzie obejrzeli najpopular-
niejszy w Polsce musical: „Metro”. Niektórzy 
z racji tego, że w ramach projektu: „Na skrzy-
dłach kultury – 2017” obejrzeli musical: „Romeo 
i Julia” zastanawiali się, który z tych musica-
li  jest lepszy. Stąd w trakcie drogi powrotnej 
wśród  uczestników  wyjazdu  prowadzona 

była burzliwa dyskusja. Finałem dyskusji było 
stwierdzenie  –  że  warto  obejrzeć  musical 
„Metro”, ale „lepszym” jest musical „ Romeo 
i Julia”. Żądni dalszego obcowania z kulturą 
uczestnicy dopytywali się tylko o jedno – Czy 
pojedziemy w przyszłym roku? Chcielibyśmy 
obejrzeć  „Politę”  –  ten  musical  z  Nataszą 
Urbańską. I tu oczywiście nie jesteśmy w stanie 
odpowiedzieć na to pytanie – możemy jedynie 
obiecać, że będziemy składać wniosek na ko-
lejny ogłoszony przez Fundację PZU konkurs 
„PZU z kulturą”. W tej edycji jesteśmy bardzo 
wdzięczni Fundacji PZU, że nasz wniosek uzy-
skał aprobatę i dzięki uzyskanej dotacji mo-
gliśmy zorganizować i przeprowadzić wyjazdy 
do różnych instytucji kulturalnych dla ok. 150 
uczestników. Mamy nadzieję, że dzięki projek-
towi „Na skrzydłach kultury -2019” zaszczepi-
liśmy wrażliwość na kulturę wyższego rzędu 
i chęć z nią dalszego obcowania. 

Jeszcze do niedawna sądzono, że najlep-
szym  sposobem  na  poprawę  kondycji  psy-
cho-fizycznej  jest uprawianie  sportu. Teraz 
Specjaliści z Norwegian University of Science 
and Technology (NTNU) udowodnili, że ludzie, 
którzy chodzą na wystawy czy koncerty, a także 

grają na instrumentach lub malują, są bardziej 
zadowoleni z życia i to bez względu na stan 
posiadania oraz zdobyte wykształcenie. Osoby 
te cechuje dobre zdrowie, zadowolenie z życia 
i niski poziom lęku.

- Chodzi o „społeczne wyżywanie się”, bo 
kultura jest aktywnością społeczną – tłumaczy 
Justyna Gmurek-Lewandowska, psychotera-
peutka z poradni psychologicznej „Statek”. – 
Ludzie, biorąc udział w wydarzeniach kultu-
ralnych integrują się ze sobą, a już wielokrotnie 
udowodniono, że ci, którzy są częścią bardziej 
ścisłej i  licznej siatki społecznej radzą sobie 
lepiej niż samotnicy.

Dobroczynne właściwości ma jednak nie 
tylko czynne udzielanie się i tworzenie sztu-
ki, ale także bierne przyglądanie się innym, 
np. wyjście do teatru. – Tworzenie sztuki to 
otwieranie się przed innymi, co daje poczu-
cie  bliskości  z  innymi  ludźmi  –  tłumaczy 
Gmurek-Lewandowska.

Naukowcy udowodnili też, że na fizycz-
ne dolegliwości, np. bóle brzucha, czy głowy, 
pomaga pójście  na  koncert,  bądź  spektakl. 
Remedium na dolegliwości psychiczne i stany 
depresyjne czy lęki, jest samodzielne tworzenie 
sztuki, np. granie na gitarze, bądź malowanie 
obrazów.

Więcej na ten temat dowiesz się, słuchając 
całej rozmowy w audycji „W cztery oczy”. (kd) 
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Ach co to był za bal…
Helena Kozak

W budynku GOK odbył się po raz kolejny, bal karnawałowy dla 
przedszkolaków z Przedszkola w Kłomnicach.

W  tym  roku  pierwszy  raz  bawiliśmy 
się z wyjątkowymi gośćmi którymi 

byli wychowankowie wraz  z  opiekunami 
z Fundacji MOZAIKA z Częstochowy. Goście 
przybyli na zaproszenie Pani Dyrektor Edyty 
Deszcz. Wszystkie  dzieci  bawiące  się  na 
balu, miały przepiękne i pomysłowe stro-
je  przygotowane  przez  swoich  rodziców. 
Dziewczynki przebrane były min. za księż-
niczki, motylki i biedroneczki a chłopcy za 
strażaków, policjantów  i  rycerzy.  Zabawę 
prowadził wodzirej, który przeplatał muzy-
kę różnymi zabawami karnawałowymi oraz 
prostymi  układami  tanecznymi.  Zabawy 
z wodzirejem cieszyły się dużym zaintere-
sowaniem ze strony dzieci. Karnawałowa at-
mosfera udzieliła się wszystkim uczestnikom 
balu a słodki poczęstunek dopełnił radość 

wśród uczestników balu. Na koniec, fotograf 
wykonał przedszkolakom, zdjęcia grupowe 
oraz pamiątkowe portrety w karnawałowych 
strojach. Taki bal pozostanie jeszcze długo 
w pamięci.

Spotkania 
Wigilijne 
w Przedszkolu 
w Kłomnicach
Dorota Kaszubowska, Renata Mizera

Okres Świąt Bożego Narodzenia to czas 
pełen radości, piękna i magii. Czas 

spełniania marzeń i okazywania sobie 
wzajemnej życzliwości. 

Chcąc podkreślić wyjątkowy charakter tych świąt, już 
tradycyjnie jak co roku w naszym przedszkolu odby-

ły się dwa „Spotkania Wigilijne” na które przybyli licz-
nie zaproszeni goście. Pierwsze spotkanie odbyło się 18 
grudnia w grupie „Skrzaty” i „Pszczółki” a w następnym 
dniu 19 grudnia w grupie „Jagódki” i „Słoneczka”. Dzieci 
w specjalnie przygotowanych strojach oraz scenografii 
nawiązującej do świąt przedstawiły przybyłym gościom 
swoje występy, na które składały się piosenki o tema-
tyce zimowej i świątecznej, tańce aniołów i śnieżynek, 
wiersze, pastorałki. Śpiewom towarzyszyły dźwięki gry 
na dzwoneczkach, które sprawiły, że atmosfera zrobiła 
się bardzo świąteczna. Towarzyszyło temu wiele pozy-
tywnych emocji. Nasi mali aktorzy otrzymali gromkie 
brawa od publiczności. Należały im się pochwały za 
pokonanie tremy, wczucie się w role, a przede wszystkim 
za umiejętność działania w grupie, dzięki czemu wspól-
nie stworzyły niesamowite występy. Rodzice otrzymali 
ręcznie wykonane kartki świąteczne, a następnie zostali 
zaproszeni do wspólnego kolędowania. Kolejny raz oka-
zało się, że takie wspólne spotkania, emocje i przeżycia 
zbliżają ludzi, a dzieciom pokazują jak ważna jest tra-
dycja świąt Bożego Narodzenia i jak bardzo rodzinne 
jest to święto.

Przedszkole nadaje wielką rangę kultywowaniu tra-
dycyjnych obrzędów związanych ze świętami Bożego 
Narodzenia. Jest to nie tylko wystawianie jasełek, spo-
tkania wigilijne, kolędowanie, ale także ubieranie grupo-
wych choinek, dekorowanie sal, ozdabianie przedszkola 
symbolami świątecznymi, organizowanie konkursów 
bożonarodzeniowych,  robienie  stroików,  wreszcie 
wspólne dzielenie się opłatkiem i wspólne zasiadanie 
do stołu.

Drodzy Rodzice i czytelnicy tego artykułu, życzymy 
Wam kolejnych takich spotkań, z których można czer-
pać wiele radości oraz niezwykle pozytywną energię. 

Bal karnawałowy 
przedszkolaków
Katarzyna Ryś

„Dziś w przedszkolu śmiech i tańce, z wodzirejem mamy bal. Przyszli różni 
przebierańce z przystrojonych pięknie sal...”

Karnawał kojarzy nam się zwykle z rado-
snym  czasem  przepełnionym  muzyką 

i zabawą. Jego nieodłącznym elementem stały 
się bale. Przedszkole w Rzerzęczycach zorga-
nizowało takie przyjęcie specjalnie dla swoich 
wychowanków. Nie da się ukryć, że był to dzień 
niezwykły; wyczekiwany przez wiele tygodni. 
Kolorowe stroje i skoczna muzyka – w takiej 
atmosferze bawili się nasi milusińscy 5 lutego 
w sali OSP w Rzerzęczycach. W balu uczest-
niczyły dzieci z Przedszkola w Rzerzęczycach 
i  Oddziałów  Zamiejscowych  w  Rzekach 
Wielkich  i  Witkowicach.  Przedszkolaki 

z dumą prezentowały swoje bajkowe (i ba-
jeczne!)  stroje. Wśród przebrań mogliśmy 
odnaleźć bohaterów znanych bajek; wróżki, 
królewny, delikatne motylki, rycerzy, piratów, 
policjantów, Spider-Mana, Batmana itd. Dzieci 
z wielką ochotą uczestniczyły w tańcach, za-
bawach  i konkursach prowadzonych przez 
wodzirejkę. Z ich twarzy nie znikał uśmiech. 
Dodatkowo imprezę umilił występ magika. 
Zorganizowany bal stał się okazją do integra-
cji, a także pozostawił wiele niesamowitych 
wrażeń. Następny taki już za rok!!! 

Gazeta Kłomnicka
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Święto Babci 
i Dziadka 
w Pacierzowie
Dorota Majchrzak

21 i 22 stycznia swoje święto 
obchodzą Babcie i Dziadkowie. 

Jest to okazja do podziękowania za 
miłość, życzliwość i ciepło jakim nas 

obdarzają. Dziadkowie pomagają 
nas wychować, rozpieszczają, a także 

czekają na nasze odwiedziny.

Biblioteka Publiczna w Pacierzowie trady-
cyjnie przyłączyła się do obchodów świę-

ta. Na zajęciach plastycznych dzieci wykonały 
kolorowe laurki, dekoracje oraz zaproszenia. 
Licznie przybyli dziadkowie podziwiali pro-
gram  artystyczny  wnuków.  Dzieci  pięknie 
recytowały oraz śpiewały. Po występach, wnu-
częta podarowały babciom i dziadkom laurki 
oraz zaprosiły na poczęstunek. Była to dosko-
nała okazja do rozmowy  i mile spędzonego 
czasu.

W uroczystościach udział wzięli: p. Monika 
Rączkowska  -  dyrektor  Gminnej  Biblioteki 
Publicznej w Kłomnicach, p. Wanda Kusztal 
- radna Gminy Kłomnice, p. Marzena Jurczyk 
- przewodnicząca Rady Sołeckiej, p. Robert 
Jurczyk - sołtys Pacierzowa. Dziękuję rodzi-
com  za  pomoc w  zorganizowaniu  imprezy 
oraz p. Konradowi Chrząstkowi za nagłośnie-
nie występów.

Orszak Trzech króli 
w Witkowicach już po raz ósmy
Andrzej Borkowski

Orszaki Trzech Króli w tym roku przeszły ulicami 872 miejscowości. Możliwe, 
że tego naszego jeszcze nie policzyli. Wielkie podziękowanie dla wszystkich, 

tak licznych uczestników. To już drugi Orszak, taki któremu przewodzili 
„prawdziwi” Królowie na prawdziwych koniach, choć w zupełnie innej scenerii 

niż ten ubiegłoroczny w kopnym śniegu.

W kilku latach poprzednich były jeszcze 
Orszaczki gdzie były konie, ale na bie-

gunach przed kościołem, ale od czegoś trzeba 
zaczynać. W tym roku również dzięki Stajni 
Witkowice i jej koniom a jeszcze bardziej jeźdź-
com czyli królom mędrcom na czele z Królem 
Szefem czyli p. Olą (nazwijmy go chwilowo kró-
lem Aleksandrem, bo przecież nie wiemy ile 
było Króli, Mędrców i jak się wszyscy nazywali, 

którzy oddali  Pokłon  Jezusowi).  Kierujemy 
wyrazy wielkiej wdzięczności za tą już corocz-
ną współpracę. Dziękujemy Kolędnikom ze 
Świetlicy „Nasza Przystań”: za oprawę, śpiew, 
przygotowanie koron i przedstawienie spek-
taklu w drodze - Kolędnicy 2020. Dziękujemy 
księdzu Tomaszowi i naszemu kościelnemu p. 
Adamowi. Wszystkim szczere Bóg zapłać! !!

Kolędnicy z „Naszej Przystani”
Andrzej Borkowski

Już po raz dziewiąty chodzili kolędnicy od domu do domu, aby nie zabrakło 
szczęścia nikomu...teraz i w całym 2020 roku! Kultywując i piękną polską 

ludową tradycję i świetnie się bawiąc a do tego jeszcze pomagając 3 – letniej, 
Esterze Drabe z Wybrzeża Kości Słoniowej w Afryce, to takie trzy w jednym, 

które realizowali młodzi artyści i kolędnicy. A była ich wspaniała 12- stka: Iga, 
Alicja, Marysia, Ola, Karolina, Klaudia i druga Klaudia, Zuzia, Emilka, Ania, 

Maja i Kinga.

Myślę, że kolędnicy to nie tylko jakaś prze-
lotna przygoda, ale również pewien stan, 

sposób na aktywne i twórcze życie. Tryskają 
pomysłami niczym dojrzałe animatorki…dla-
tego już 11 stycznia w remizie OSP Chorzenice 
- Witkowice (część z nich to druhny z tutejszej 
MDP) zrealizowały popołudnie integracyjne 
„Na  dobry  początek  ferii” w  której  uczest-
niczyło 25 dzieci. Oczywiście pod delikatną 
opieką dorosłych. Atrakcji było mnóstwo: gry, 

zabawy, podchody, zaklepany, bajka interak-
tywna, szkolenie z pierwszej pomocy, własne 
wypieki, poczęstunek. karaoke, belgijka itp...
itd. Tymczasem kolędnicy już się żegnają ale 
już niedługo, za niecały rok znowu przyjdą 
z gwarem i ze śpiewem… a wśród nich królo-
wie, pasterze, aniołowie, diabeł i śmierć oraz 
dostojny Turoń… do zobaczenia! !!

(PS. – logistycznie bardzo nas wspierał p. 
Tomek – bardzo dziękujemy)
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Hu, hu, ha Nasza Zima 
nie jest zła
Paulina Flasza, Olga Gajewicz, Joanna Jagusiak

„(…) Wprawdzie Śnieg nie otulił ziemi całej, mimo to trwał zimowy czas. Lecz 
za sprawą naszego Przedszkolnego Zimowego Balu choć na chwilę w naszych 

sercach zagościła Zimowa Aura. Nie była ona jednak mroźna lecz wręcz 
przeciwnie ciepła, rozgrzewająca i energetyczna do tego skoczna i obfitująca 

w wiele uciech, zabaw i atrakcji (…)

W  dniu  06.02.2020  w  Przedszkolu 
w Kłomnicach odbył się nasz coroczny 

Zimowy Bal. Mimo braku Zimowej aury i ma-
lowniczych zimowych krajobrazów panują-
cych na dworze. Nasze Przedszkole zamieniło 
się w białą, śnieżną krainę niczym z „ Krainy 
Lodu”. Sprawiły to piękna zimowa dekoracja, 
białe stroje przedszkolaków i wspaniała mimo 
panującej zimy, która wprawdzie widniała tylko 
w kalendarzu bardzo ciepła atmosfera. 

Piękna Zima w rolę której wcieliła się Pani 
Ola przybyła do przedszkola aby pobalować 
z  przedszkolakami w  towarzystwie  swoich 
pomocnic Śnieżynek, malujących świat bielą 
i srebrem. W rolę pięknych Śnieżynek wcieliły 
się: Pani Asia i Pani Paulina. 

Tego  dnia  mimo  wkradających  się  do 
sprzętu grającego chochlików przedszkolaki 
miały okazję do wspólnych zabaw  i  tańców 
przy dźwiękach zimowych piosenek. Ponadto 
bardzo kreatywnie udzielały odpowiedzi na 
zadane zagadki, uczestniczyły w zimowym qu-
izie. Dowiedziały się również jak należy ubierać 
się zimą, dbać o swoje zdrowie i jakich zasad 

przestrzegać w czasie zabaw na śniegu. Mimo 
braku śniegu i lodu kreatywności nie było koń-
ca ponieważ Śnieżynki, Pani Zima i dzieciaki 
jeździły na sankach, nartach i łyżwach. Jednak 
największą radość i frajdę podczas Zimowego 
Balu sprawiła dzieciom „bitwa na śnieżki” oraz 
lepienie wirtualnego bałwanka. Polem bitwy 
na śnieżki stała się sala przedszkolna, a praw-
dziwe kule śniegowe zastąpiły zgniecione kart-
ki papieru. Zaś wirtualny bałwan powstawał 
otoczony ciepłem i miłością. Wspólne harce 
i zabawy wywołały uśmiech i rumieńce na bu-
ziach naszych wychowanków. Elementem koń-
czącym nasz Zimowy Bal, był wspólny taniec 
w kółeczku, z Panią Zimą i Śnieżynkami przy 
dźwiękach zimowych piosenek. Dzieciaki na 
pożegnanie otrzymały także drobny prezent od 
Pani Zimy, w postaci zimowych kolorowanek. 

Był to mimo braku zimowej aury na dworze 
„biały”, bardzo radosny i wspaniały dzień, obfi-
tujący w kreatywność, dobry humor i zabawę 
i ciepło tętniące prosto z naszych serc. Zatem 
z całą odpowiedzialnością można stwierdzić 
„Hu, hu, ha – zima nie  jest ani  trochę zła”. 
Natomiast my czekamy na kolejny, tak rado-
sny i zabawny dzień w naszym przedszkolu. 
I serdecznie Zapraszamy na kolejny Zimowy 
Bal w przyszłym roku.
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Świetliki zdobyły Puchar 

Antka Cwaniaka!
Katarzyna Cieśla

W piątek, 22 listopada 2019 roku, 
gromady zuchowe Hufca Częstochowa 

spotkały się w Szkole Podstawowej 
im. Romualda Traugutta w Janowie na 

turnieju o Puchar Antka Cwaniaka.

Na początku morskiej przygody zuchy od-
czytały list z butelki:

„Witam na wyprawie po skarb. Rozpoczynacie 
rejs na nieznaną wyspę. Zanim jednak osiągnie-
cie cel wyprawy, musicie stawić czoła różnym 
przeciwnościom. Jakie zadania czekają na Was 
podczas rejsu, dowiecie się w trakcie wyprawy. 
Życzę przyjemnej zabawy. Antek Cwaniak”

Podczas rejsu zuchy przeżyły wiele przy-
gód: przeskakiwały przez ogromne fale, płynęły 
łódką po niespokojnym morzu, uczestniczyły 
w bitwie morskiej, a także karmiły głodnych 
marynarzy. Dodatkowo próbowały dostać się 
na statek piracki, przenosiły  kule armatnie 
i pokonały kapitana Haka.

W turnieju oprócz naszej gromady wzię-
ły  udział:  4  GZ  „Mstowskie  Słoneczka”,15 
GZ  „Radosne  Ogniki”,  36  GZ  „Pluszowe 
Niedźwiadki”,  Szóstka  Zuchowa  „Pracowite 
Skrzaty”  PGZ  „Pogodne  Żurawie”  oraz  GZ 
„Przyjaciele Pana Kleksa”.

W szesnastym Turnieju o Puchar Antka 
Cwaniaka to właśnie nasza, 7 GZ „Roztańczone 
Świetliki” zwyciężyła! Serdecznie dziękujemy 
druhnie hm. Dorocie Gal, drużynowej 36 GZ 
„Pluszowe Niedźwiadki”, za organizację oraz 
czuwanie nad przebiegiem turnieju. 

Pełen emocji wyjazd przyniósł nam nieza-
pomniane wspomnienia. Dziękujemy wszyst-
kim gromadom za wspaniałą wspólną zabawę! 

Dzięki  zwycięstwu  7GZ  „Roztańczone 
Świetliki”,  kolejny  Turniej  o  Puchar  Antka 
Cwaniaka po raz pierwszy w historii odbędzie 
się w Kłomnicach! To będzie zaszczyt gościć 
w SP w Kłomnicach wszystkie gromady z Hufca 
ZHP Częstochowa. 

Drużynowa 7GZ „ Roztańczone Świetliki”

Powiatowy Konkurs Piosenki 
Angielskiej „Fall in Love”
Joanna Suliga

W dniu 14 lutego 2019r. w Szkole Podstawowej im. B. Prusa w Garnku odbył się 
po raz dziewiąty Powiatowy Konkurs Piosenki Angielskiej „Fall in Love” Został 

zorganizowany przez nauczycieli języka angielskiego Szkoły Podstawowej 
im. B. Prusa w Garnku: Małgorzatę Ziębę, Izabelę Canghelaris oraz Renatę 

Chrostowską. 

Każdego roku ta impreza cieszy się dużym 
zainteresowaniem uczniów i nauczycieli. 

W konkursie wzięło udział  14 uczestników. 
Uczniowie prezentowali piosenki o tematyce 
związanej ze Świętem Zakochanych. Celem na-
szych konkursów jest promowanie młodych ta-
lentów wokalnych, wspieranie uczniów, którzy 
nie wahają się śpiewać w języku angielskim, 
zachęcanie do zdrowej rywalizacji i dobrej za-
bawy. Poziom konkursu jest corocznie bardzo 
wysoki i w tym roku również uczniowie nie 
zawiedli i bardzo profesjonalnie przygotowali 
się do występów. Jury musiało dokonać trud-
nego wyboru. Jury reprezentowali: pani Ewa 
Nieszporek- nauczyciel  języka angielskiego 
w  Zespole  Szkół  im.  Jana  Kochanowskiego  
w  Częstochowie,  pani  Magdalena  Kania 
śpiewaczka  chóru  Collegium  Cantorum 
Filharmonii im. B. Hubermana w Częstochowie 
oraz pani Justyna Kępa - muzyk, organistka 
w Kościele Parafialnym w Garnku. 
Jury wyłoniło następujących zwycięzców:
Nagroda Grand Prix:   Laura  Grabarczyk, SP 
Zawada
I miejsce: Bartosz Bąk, SP Kłomnice
II miejsce: Maja Gajewicz, SP Rzerzęczyce, Julia 
małolepsza SP Garnek
III miejsce:  Zuzanna Niedzielska SP Konary
Wyróżnienie  powędrowały  do:  Zuzanna 
Krajewska SP Kłomnice, Karolina Ziółkowska 

SP Witkowice, Nadia Kowalska SP Garnek
Dziękujemy  opiekunom  uczestników 

konkursu:  p.  Anecie  Prokop,  p.  Joannie 
Sulidze, p. Annie Wawrzkiewicz, p. Aldonie 
Mroziakiewicz, p.  Sylwii Hadaś, p.  Justynie 
Góreckiej-Grabara oraz p. Małgorzacie Gojevic  
za  ich przygotowanie muzyczne  i motywo-
wanie  do  nauki  języków  obcych.  Życzymy 
nauczycielom wielu  sukcesów  i  satysfakcji 
z pracy. Wszyscy uczniowie: zwycięzcy oraz 
wyróżnieni  otrzymali  nagrody  oraz  dyplo-
my.  Pozostali uczniowie  również otrzymali 
drobne  upominki  na  pamiątkę  konkursu. 
Podziękowania  należą  się  sponsorom  kon-
kursu.  Fundatorami  nagród  tegoroczne-
go  konkursu  byli:  Starostwo  Powiatowe  
w  Częstochowie,  Urząd  Gminy 
Kłomnice,  wydawnictwo  Nowa  Era, 
kino  Cinema  City,  Filharmonia 
  im.  B.  Hubermana  w  Częstochowie, 
sklep  Evita  pana  Tomasza  Draba 
z  Kłomnic  oraz  piekarnia  „Krysiak”  
z  Kłomnic.  Gratulujemy  wszyst-
kim  zwycięzcom  i  ich  opiekunom, 
dziękujemy  wszystkim  za  przybycie  
i udział. Życzymy wielu sukcesów na przyszłość 
i zapraszamy do nas za rok na kolejny konkurs 
jubileuszowy. 
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Przedsiębiorca z Kłomnic, Tomasz Brożyna odbiera 
wylicytowaną za 2500 złotych koszulkę Rakowa Częstochowa

Wielkie sprawy blisko nas 

z pomocą dla Zuzi
Adam Worwąg

Ktoś powie: „Historia, jakich wiele.” Ale jest to historia w kategoriach „tu i teraz”. 
Wszystko dzieję się na naszym terenie i w chwili obecnej. Bohaterowie artykułu 

są czyimiś sąsiadami, czyjąś rodziną. Nie są to ludzie anonimowi. Tak jak ich 
problemy wobec których ciężko przejść obojętnie. Zuzia to pełna werwy 10 – letnia 

dziewczynka, która tak jak rówieśnicy, ma swoje zainteresowania i pasje. Jednak 
od początku Zuzia ma przed sobą olbrzymie problemy ze zdrowiem. A jednak 

w całej tej trudnej i złożonej sytuacji pojawiła się nadzieja na lepsze jutro. O małej 
wojowniczce Zuzi rozmowa z Katarzyną i Arturem Kaproń, jej rodzicami.

Adam Worwąg: Kiedy pojawiły się pierwsze 
problemy ze zdrowiem Zuzi?

Katarzyna Kaproń: Przez niemal całą ciążę nie 
wykryto żadnych nieprawidłowości. Dopiero 
ostatnie USG  na przełomie  8.  i  9. miesiąca 
wzbudziło alarm u lekarzy. W trybie pilnym 
przeprowadzono  cesarskie  cięcie,  a  później 
rozdzielono nas, bo Zuzia została zabrana do 
innego szpitala. Umierałam ze strachu o ży-
cie i zdrowie mojej kruszyny. Wykryto u niej 
wodogłowie, a zaraz po urodzeniu zamknięto 
jej przepuklinę na plecach. Dopiero po latach 
dowiedzieliśmy się, że była szansa na operację 
Zuzi jeszcze w moim łonie, ale żaden z lekarzy 
się na nią nie zdecydował. 
AW: Z czym dokładnie boryka się Zuzia?
Artur Kaproń: U Zuzi zdiagnozowano oprócz 
wspomnianego  wodogłowia,  przepukliny 
i  niedowładu  nóżek  dokucza  też  pęcherz 
neurogennym.
AW: Jak wygląda normalny dzień Zuzi?
KK: Nie ma normalnego dnia (śmiech). Rano 
przychodzi nauczyciel, który zajmuje się edu-
kacją  naszej  Zuzi.  Zuzia ma  również  lekcje 
religii. I tak każdego dnia. Ja natomiast w tym 
czasie staram się ogarnąć wszystkie obowiązki 

domowe,  takie  zwykłe,  prozaiczne  zadania 
każdej pani domu. Staram się nie zakłócać tych 
lekcji gotując obiad  lub cokolwiek próbując 
posprzątać. Opieka nad Zuzią jest praktycznie 
całodobowa. Odkąd wróciliśmy do domu, jak 
była malutka, każdy dzień spędzamy razem. 
Do codziennych obowiązków dochodzą jesz-
cze rehabilitacje.
AW: A jaką uczennicą jest Zuzia?
AK: Jako rodzice, nie mamy na co narzekać. 
Oceny ma naprawdę dobre. Ale jak każde dziec-
ko w jej wieku, czasem jej się czegoś nie chce, 
coś lubi bardziej, a czegoś nie lubi. Ma swoje 
humory. Jak każdy z nas. 
AW: To co jest taką firmową akcją Zuzi?
KK: Chyba siadanie do lekcji o 23.00. Kiedy wszy-
scy chcą iść już spać, Zuzia rozkłada książki i za-
czyna odrabiać pracę domową. Klasyka gatunku 
(śmiech).
AW: Czy cały czas Zuzia spędza w domu?
KK: Śmieję się, że Zuzia jest jak ten niedźwiedź 
– znika na jesieni, a pojawia się wiosną. Przez to, 
jak ułożony jest jej kręgosłup cierpią jej płuca. 
Nie jest to naturalne ułożenie, przez co płuca są 
cały czas narażone na infekcje. Dlatego w tym 
okresie  staramy  się  unikać  ryzyka  złapania 

jakiegoś zaziębienia.
AW: Tutaj zatrzymamy przy całej akcji pomocy 
dla Zuzi. Pod akcją zbiórki pieniędzy napisane 
jest, że dzięki tej kwocie Zuzia stanie na nogi. 
Rzeczywiście te założone 300 tys. zł, jakie są 
celem w akcji, mogą pomóc Zuzi?
KK: Bardzo dobrze, że powiedział Pan „stanie 
na nogi”. Wiele osób myśli, że po operacji Zuzia 
będzie radośnie biegała i grała w piłkę. To przy-
jemny obrazek i życzenie. Nam zależy, żeby cór-
ka stanęła na nogach, po raz pierwszy w życiu. 
Nikt nam, ani my nigdy nikomu nie mówiliśmy 
o chodzeniu. To melodia przyszłości, a wręcz 
marzenie. Obiecane mamy, że gdy zbierzemy 
wymaganą kwotę, operację przeprowadzi profe-
sor dr Feldman ze Stanów Zjednoczonych. Cała 
procedura odbyłaby się w prywatnym szpitalu 
w Warszawie. Tu też powstał kolejny dylemat: 
wszyscy na początku skupili się na nóżkach 
Zuzi, a teraz doszli do wniosku, że najważniejsze 
jest spionizowanie jej kręgosłupa. To odciąży-
łoby wszystkie organy, między innymi wspo-
mniane płuca. Dopiero wtedy można by myśleć 
o nogach. Do tego dochodzi cała rehabilitacja 
pooperacyjna.
AW: Jak bardzo karkołomnym przedsięwzię-
ciem okazała się zbiórka ponad 300 tys. zł?
AK: Dla nas na początku to był kosmos. W su-
mie zbiórka rozpoczęła się w 2018 roku, a do 
listopada 2019 mieliśmy chyba 5800 zł. I wtedy...
AW: ...pojawił się Mariusz Misiewicz.
KK:  Tak.  Przyszedł  jakiś  nieznany  mi  gość 
i powiedział, że jeśli chcemy, to może pomóc. 
I zaczęło się. Mariusz organizował aukcje cha-
rytatywne, turniej piłki nożnej CORDIS, zbiór-
ki na koncertach, turnieju karate, spotkanie za 
słynną blogerką Leną z „Hejka tu Lenka”, dys-
koteka charytatywna... Masa akcji, a przy tym 
ogrom czasu i pracy poświęconej przez Mariusza 
Misiewicza. Nic nie jest w stanie wyrazić naszej 
wdzięczności. Największym sukcesem jest to, że 
licznik ruszył jak szalony i teraz mamy już ponad 
113 tys. zł. To wspaniałe, że jest tylu ludzi, którzy 
przeznaczyli choćby niewielką kwotę. Bardzo 
serdecznie wszystkim za to dziękujemy.
AW:  A  wiem,  że  kolejne  akcje  w  pla-
nie.  Życzę  zatem  powodzenia.  Trzymam 
kciuki.  Serdecznie  dziękuję  za  rozmowę.  
Więcej informacji na:
 www.siepomaga.pl/zuzia-kapron#wplaty
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Nauczyciele SP w Kłomnicach 
mówią w języku hiszpańskim! 
Joanna Suliga

W czasie tegorocznych ferii nauczyciele SP im. G. Piramowicza w Kłomnicach 
odbyli 15-godzinny kurs języka hiszpańskiego prowadzony przez p. Laurę 

Nicpoń, właścicielkę szkoły języka hiszpańskiego El Aura Española. Już 
w lutym 6 nauczycielek ze SP w Kłomnicach będzie kontynuować naukę języka 

Cervantesa w Grenadzie, a w kwietniu do Hiszpanii wyjedzie kolejna grupa 
pedagogów. 

Nauka języka hiszpańskiego jest częścią za-
dań, które nauczyciele realizują w ramach 

projektu: Mobilność kadry edukacyjnej inspi-
racją do poprawy jakości kształcenia kompe-
tencji kluczowych uczniów SP w Kłomnicach 
o  numerze  POWERSE-2019-1-PL01-KA101- 
063043 w ramach projektu „Międzynarodowa 

mobilność kadry edukacji szkolnej” realizo-
wanego  ze  środków  PO WER  na  zasadach 
Programu Erasmus+ sektor Edukacja szkolna.  
Jedenaście  nauczycielek  będzie  realizować 
w  czasie  wyjazdu  za  granicę  następujące 
działania:
• intensywny  kurs  języka  hiszpańskiego 

uwzględniający TIK (16 godzin),
• obserwacja pracy (job shadowing), która za-

pewnia nauczycielom możliwość spędzenia 
kilku dni w szkołach i organizacjach dzia-
łających w dziedzinie edukacji szkolnej za 
granicą.
Nauczycielki odwiedziy w lutym lokalną 

szkołę podstawową w Grenadzie, szkołę średnią 
i zawodową oraz szkołę specjalną. Kolejna tura 
wyjedzie w późniejszym terminie. Pobyt w ob-
cym kraju pozwoli pedagogom na codzienny 
kontakt z językami obcymi (angielski, hisz-
pański),  jak również zwyczajami mieszkań-
ców Andaluzji. Poznanie jednego z regionów 
Hiszpanii pozwoli podzielić się spostrzeżenia-
mi z pozostałymi nauczycielami oraz poszerzyć 
horyzonty. Udział w mobilności będzie także 
owocował nowymi kontaktami osobistymi i za-
wodowymi, co z kolei wpłynie na zwiększenie 
kompetencji interpersonalnych i zastosowa-
nie zdobytych doświadczeń w pracy w szkole. 
Wyjazd przyczyni się do zwiększenia szans 
wśród wybranych uczestników projektu na 
kolejny stopień awansu zawodowego. Ważne 
są też potrzeby poznania sposobów i metod na-
uczania oraz wychowywania. Wszystko to przy-
czyni się do wzrostu pewności siebie, pozwoli 
na bardziej otwarte używanie języka obcego, 
zmotywuje do większego uczestnictwa w ży-
ciu edukacyjnym Europy. Zdobyte cechy będą 
miały istotne znaczenie dla SP w Kłomnicach, 
której kadra zdobędzie duże doświadczenie 
w realizacji projektów europejskich. W czasie 
pobytu w Grenadzie nauczycielki przedstawią 
Hiszpanom prezentacje multimedialne w ję-
zyku angielskim na temat Polski i jej systemu 
edukacji, a także na temat naszej małej ojczy-
zny - Gminy Kłomnice. Mobilność kadry z SP 
w Kłomnicach sprzyjać będzie promocji nasze-
go regionu i środowiska lokalnego za granicą.
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Spotkanie opłatkowo-noworoczne 
w PZERiI Oddział Rejonowy Kłomnice
Danuta Wilk

Są w naszym życiu spotkania, na które czekamy cały rok i z radością w nich 
uczestniczymy. Z całą pewnością należało do nich opłatkowe spotkanie 

związkowców-seniorów PZERiI w Kłomnicach.

W  dniu  6  stycznia  2020  roku  senio-
rzy spotkali się w sali OSP Kłomnice. 

Spotkanie prowadził przewodniczący Związku 
pan Ryszard Całus, który przywitał zebranych 
członków Związku oraz zaproszonych gości, 
którzy zaszczycili swoją obecnością spotkanie.
Byli to:
• pani poseł RP Lidia Burzyńska z mężem
• wójt Urzędu Gminy Kłomnice – pan Piotr 

Juszczyk
• przewodniczący  Rady  Gminy  –  pan 

Bartłomiej Żurek
• ksiądz Mirosław Turoń – proboszcz parafii 

Kłomnice
• dyrektor  GOK-u  –  pani  Katarzyna 

Sosnowska
• członkowie zespołu muzycznego – panowie 

Mirosław Bugała i Marek Zając.
Pan  przewodniczący  w  imieniu  swoim 

i Zarządu Oddziału Rejonowego podzięko-
wał wszystkim sympatykom  i przyjaciołom 
Związku za to, że zawsze są z nami, wspierają 
nas finansowo i pomagają w realizacji zadań. 
W pięknych słowach przypomniał też o tradycji 
bożonarodzeniowej, która łączy ludzi i uświa-
damia nam jak ważna jest w naszym życiu obec-
ność drugiego człowieka, jego wyciągnięta dłoń 
i uśmiech. „Bądźmy dla siebie dobrzy i dajmy 
sobie wzajemnie mądrość i dobroć, a szanow-
nym gościom życzę dobrej energii w pracy za-
wodowej, mądrości w podejmowaniu decyzji 
oraz życzliwości otoczenia” powiedział pan 
Ryszard.

Spotkanie opłatkowe to także wspomnienie 
o członkach naszego Związku, którzy odeszli od 
nas w ubiegłym roku. Są to: Teresa Rychlewska, 
Barbara Kowalik i Antoni Wieczorek. Ich pa-
mięć uczciliśmy minutą ciszy.

Następnym wydarzeniem  naszego  spo-
tkania był występ młodych, utalentowanych 
wokalistów Milenki i Bartka Bąk. Reprezentują 
oni nasze kłomnickie środowisko na różnych 
konkursach muzycznych, festynach i uroczy-
stościach. Mają na swoim koncie bardzo dużo 
różnych  osiągnięć  muzycznych  ogólnopol-
skich, wojewódzkich i powiatowych. Młodzi 
artyści zaprezentowali krótki występ związany 
z okresem Bożego Narodzenia. Usłyszeliśmy 
piękne wykonanie kolęd i pastorałek. Seniorzy 
nagrodzili  ich  występ  gromkimi  brawami 
a Zarząd Związku drobnymi upominkami.

Na naszym spotkaniu nie zabrakło również 
ciepłych słów i życzeń od zaproszonych gości. 
Pani poseł Lidia Burzyńska wyraziła wielkie za-
dowolenie, że może przebywać wśród seniorów, 
życząc im pomyślnego 2020 roku. Wręczyła 
na ręce koleżanki Krysi Całus piękny bukiet 
róż, będący wyrazem uznania dla działalności 

wszystkich seniorów. Pan Piotr Juszczyk jak 
zwykle serdecznie przywitał się z zebranymi, 
podkreślając, że czuje się z nami tak dobrze jak 
we własnym domu i życzył seniorom wszelkiej 
pomyślności w Nowym Roku. Przewodniczący 
Rady Gminy pan Żurek złożył życzenia zdro-
wia, spełnienia marzeń, wielu wspólnych wy-
jazdów i pięknych podróży. Pani dyrektor GOK 
Katarzyna Sosnowska życzyła zdrowia  i  jak 
najciekawszej jakości życia codziennego oraz 
nieustającej pogody ducha. Ksiądz proboszcz 
Mirosław Turoń wyraził swoje wielkie zadowo-
lenie z kolejnego zaproszenia na to spotkanie, 
mając w pamięci wszystkie poprzednie równie 
miłe. Dał również piękną odpowiedź na pyta-
nie skierowane zarówno do nas jak i samego 
siebie – czego człowiek potrzebuje najbardziej 
– „człowiek potrzebuje zainteresowania dru-
giego człowieka, dobrych i życzliwych ludzi 
wokół siebie, wiary w to, że nigdy nie jesteśmy 
sami, bo zawsze jest z nami Ten, który się nami 
opiekuje. Bóg jest z nami – nie zapominajmy 
Go przywoływać, On nas nie opuści - ale i my 
Go nie opuszczajmy.

Po złożeniu życzeń nastąpiła wspólna mo-
dlitwa, poświęcenie opłatka, który jest sym-
bolem  pojednania,  przebaczenia,  znakiem 
miłości i przyjaźni.

W takim też duchu łamaliśmy się opłat-
kiem, składając sobie wzajemnie serdeczności. 
Aby te wszystkie życzenia się spełniły wznieśli-
śmy toast lampką wina za pomyślność wszyst-
kich w Nowym Roku.

Po oficjalnej części spotkania zasiedliśmy 
do wspólnego posiłku, bardzo smacznego i ob-
fitego - przygotowanego przez pracowników 
firmy catteringowej „Florek”.

Uroczystość zakończyła się jak zwykle tań-
cami, do których wyjątkowo pięknie przygry-
wali nam panowie Bugała i Zając. Melodie były 
różnorodne: i te przywołujące wspomnienia 
z młodości i skoczne, podrywające do tańca.

I  ja tam byłam, opłatkiem się dzieliłam, 
życzenia składałam, kolędy śpiewałam, trochę 
tańcowałam, a na koniec ku pamięci wszystko 
opisałam DO SIEGO ROKU!

Gazeta Kłomnicka

24



Klub RESPEKT 
w gminie Kłomnice
Marlena Jakubik

Coraz większym zainteresowaniem w Gminie Kłomnice cieszą się treningi 
koreańskiej sztuki samoobrony TAEKWON-DO, prowadzone od ponad trzech 

lat przez instruktorów Klubu Sportowego RESPEKT. 

Obecnie  trenuje  już  blisko  30  zawodni-
ków.  Treningi  odbywają  się  w  Szkole 

Podstawowej  im.  Jana  Kochanowskiego 
w Witkowicach w każdy wtorek i czwartek. 
Szkolenie  odbywa  się  z  podziałem  na  trzy 
grupy wiekowe, a najmłodsi uczestnicy mogą 

zacząć swoją przygodę z tą wspaniałą sztuką 
samoobrony już od 4 roku życia. Podczas za-
jęć adepci nie tylko podnoszą poziom swojej 
sprawności fizycznej, ale również kształtują 
pozytywne cechy charakteru, zgodnie z pię-
cioma  zasadami Taekwon-do  (uprzejmość, 

uczciwość, wytrwałość,  samokontrola  i od-
waga).  Klub  może  pochwalić  się  licznymi 
sukcesami, w samym 2019 roku na zawodach 
najwyższej rangi, czyli Mistrzostwach Polski 
zawodnicy Klubu RESPEKT zdobyli aż 7 me-
dali, 5 złotych oraz 2 srebrne. Największym 
sukcesem kłomnickiej sekcji  jest zdobycie 2 
miejsca  na  Pucharze  Europy, wywalczone-
go przez zawodniczkę Weronikę Wyżgalską 
w 2018 roku. Klub organizuje także zimowe 
oraz letnie obozy szkoleniowe, zgrupowania, 
pokazy oraz imprezy integracyjne dla członków 
klubu. Corocznie klub organizuje dla swoich 
podopiecznych turniej mikołajkowy, podczas 
którego młodzi sportowcy mogą wykazać się 
w  przeróżnych  konkurencjach. W  grudniu 
ubiegłego roku w turnieju wzięło udział po-
nad stu adeptów, w tym zawodnicy z terenu 
gminy Kłomnice. Na koniec imprezy wszyscy 
uczestnicy otrzymali prezenty od Św. Mikołaja. 

Samoloty w Kłomnicach
Joanna Woch – Muszyńska

Pasja modelarska wymaga wiele cierpliwości, precyzji, czasu, wyrzeczeń… Tej 
niełatwej dziedziny uczy także w kłomnickim Ośrodku Kultury pan Mariusz 

Wrona pracownik Aeroklubu Częstochowskiego.

Dzieci pod jego skrzydłami nie brakuje, bo 
mimo że praca mozolna to jej efekty ro-

bią wrażenie! W weekend 15-16 lutego na Hali 
Sportowej w Kłomnicach pan Mariusz właśnie 
zorganizował zawody modeli halowych w 5 kla-
sach: F1N, F1N „Open”, A6/M, A6, A6 Senior. 
Trzy ostatnie kategorie to zawody ogólnopol-
skie zaliczane do Pucharu Polski i faktycznie 

do Kłomnic przybyli zawodnicy nawet z okolic 
Poznania. Samoloty lekkie jak piórko (dosłow-
nie!) poszybowały pod sam dach hali, by krążyć 
nawet ponad 5 minut bez napędu mechanicz-
nego, za sprawą niedocenianej jak się okazuje 
gumki recepturki… Widok kołujących samolo-
tów odprężał widzów, choć uczestnicy skrupu-
latnie kontrolowali czasy lotów swoich modeli, 

emocji nie brakowało. Serdecznie gratulujemy 
laureatom i wszystkim uczestnikom i zaprasza-
my wszystkich chętnych do naszej modelarni.
Poniżej  lista  laureatów  w  poszczególnych 
kategoriach.
Mistrzostwa Kłomnic modeli klasy F1N
1.  Ignacy Jaksender - Aeroklub Częstochowski
2.  Jasmina Latamene – modelarnia Spółdzielnia 

Nasza Praca
3.  Mateusz  Grobelak  –  modelarnia  GOK 

Kłomnice
Mistrzostwa Kłomnic modeli klasy F1N „Open”
1.  Wiktor Wieczorek - Aeroklub Częstochowski
2.  Józef Wójtowicz – Aeroklub Częstochowski
3.  Beata Panicz – modelarnia GOK Kłomnice
Puchar Polski Modeli Halowych klasy A6/M
1.  Sebastian Góra -  modelarnia GOK Kłomnice
2.  Tymoteusz Kubicki - Witkowo
3.  Szymon Kalek – modelarnia GOK Kłomnice
4. Maja Grobelak – modelarnia GOK Kłomnice
Puchar  Polski  Modeli  Halowych  klasy  A6 
Juniorów Młodszych
1.  Nikodem Nieroba - Aeroklub Częstochowski
2.  Kuba Magiera - Aeroklub Częstochowski
3.  Wiktor Wieczorek - Aeroklub Częstochowski
Puchar Polski Modeli Halowych klasy A6 Seniorów
1.  Paweł Frąckiewicz – SM Fenix
2.  Grzegorz Pukowiec – MOSiR Chrzanów
3.  Konrad Kubicki - Witkowo
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Często skarb leży pod ziemią...
Adam Worwąg

Odkrywanie historii jest jedną z najbardziej intrygujących rzeczy, jakie 
można wykonywać. Z każdym następnym krokiem człowiek orientuje się jak 

mało wie na dany temat, a głód wiedzy pcha do dalszego działania. Co może 
być jeszcze ciekawsze? Odkrywanie historii tej blisko nas, tej którą mamy 
„pod ręką”, a o której być może nie mieliśmy pojęcia. I tak dochodzimy do 
kościoła parafialnego pw. Św. Marcina w Kłomnicach. Jednak nie tego, co 
kościół kryje we swym wnętrzu, a tym co znajduje się pod nim – mowa tu 

o kryptach. 

Nigdzie nie jest napisane, kiedy powstały 
kłomnickie krypty. Kościół, w którym 

wielu z nas było chrzczonych, przystępowało 
do komunii św., czy wstępowało w związek 
małżeński,  jest  tak naprawdę  trzecim ko-
ściołem w Kłomnicach. Pierwszy, drewniany, 
uległ zniszczeniu ze starości, drugi, również 
drewniany, strawił pożar w 1764 r. i dopiero 
trzeci, murowany, dotrwał do naszych cza-
sów. Budowa jego odbywała się w latach 1779 
-1789 i to wtedy należy upatrywać daty po-
wstania krypt grobowych.  Ich funkcja była 
taka, jak wszystkich krypt – chowano tam za-
cniejszych mieszkańców parafii. Nadmienić 
należy, że cały obszar dookoła kościoła był 

kiedyś cmentarzem grzebalnym. Zejście do 
krypt znajdowało się prawdopodobnie z tyłu 
kościoła pod obecnym ołtarzem. Do krypt 
wchodziło się z zewnątrz.

W roku 1918 kościół odnawiano i powięk-
szano. Wtedy to powiększono prezbiterium, 
gdzie obecnie znajduje się ołtarz główny oraz 
dobudowano zakrystię. Nowy fragment pre-
zbiterium zasłonił wejście do  krypt.  I  tak 
krypty powoli odchodziły w zapomnienie. 

Kolejnym ważnym zdarzeniem było ob-
łożenie kamieniem cokołu dookoła kościoła. 
Okazuje się, że kamienie te nie są fragmen-
tem fundamentu, a  jedynie okładką elewa-
cyjną podnoszącą  jedynie efekt estetyczny 

obiektu, podobną do obecnych płytek elewa-
cyjnych. I te właśnie kamienne płyty zasło-
niły ostatni otwór wentylacyjny, który dbał 
o odpowiednią kondycję powietrza wewnątrz 
krypt. Nie  jest  jednak możliwe określenie, 
kiedy dokładnie miało to miejsce. Cały teren 
wokół kościoła był wielokrotnie zmieniany, 
a zapadliska przy murze, które powstawały 
w wyniku wmywania ziemi do wnętrza krypt, 
sukcesywnie niwelowane nowymi ilościami 
ziemi. I tak czas dopomógł, aby o kryptach 
zapomniano. 

Przy  przeprowadzonym  ostatnio  re-
moncie elewacji nakazano odkrywki funda-
mentów.  I w  jednym z tych miejsc trafiono 
na zamurowane okno krypty. Przy zgodzie 
i ustaleniach poczynionych z konserwatorem 
zabytków wybudowano schody, a w miejscu 
wejścia zamontowano stalowe drzwi. Samo 
wnętrze  zostało  wysprzątane.  Prace  po-
rządkowe ukazały cały obraz kłomnickich 
krypt: są to trzy duże pomieszczenia. Będąc 
w kościele, patrząc na ołtarz, wejście i pierw-
sza, mniejsza krypta znajduje się pod  lewą 
kaplicą. Ma ona 20 metrów kwadratowych. 
Następnie przechodzi się do centralnej, naj-
większej krypty, która znajduje się pod czę-
ścią centralną kościoła, od ołtarza do miejsca, 
gdzie znajdują się ławki dla dzieci. Wymiary 
tej krypty to 8 na 7 metrów. Kolejne przej-
ście prowadzi do ostatniej krypty znajdują-
cej się pod kaplicą z prawej strony kościoła. 
Ma ona wymiary podobne  jak ta pierwsza, 
czyli 20 metrów kwadratowych. Całe krypty 
mają sklepienia kolebkowe, a mury wyko-
nane są z cegieł, których rozmiar  jest cha-
rakterystyczny dla cegieł z XVIII w. Wnętrze 
wygląda  imponująco. Ale nadal nie  jest to 
stan, który umożliwiałby oddanie obiektu do 
użytku. Na remont krypt w roku 2019 został 
napisany wniosek do Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. Parafia nie otrzy-
mała dotacji na realizację planu rewitalizacji 
krypt kościoła. W tej sytuacji uwaga została 
przeniesiona na kościół górny. Jednakże nie 
zaniechano planów związanych z odnową 
krypt w podziemiach kościoła. Całe szczę-
ście, że dotychczasowy trud i upór włożony 
przez gospodarza naszej parafii w odnowie-
nie krypt pozwoli pozostawić  je w tak do-
brym stanie. A tymczasem... Szczęk zamka 
stalowych drzwi zamyka wejście do krypt. 
Kiedy znowu się otworzą? Tego nie wiemy. 
Tym samym nasza  jedyna perełka architek-
toniczna i największa atrakcja Kłomnic musi 
jeszcze poczekać. A są przesłanki by myśleć, 
że krypt w kłomnickim kościele jest więcej. 
Jednak to już musi poczekać na lepsze czasy. 
Na  końcu  chciałbym  serdecznie  podzięko-
wać księdzu kanonikowi Mirosławowi Turo-
niowi, proboszczowi parafii pw. Św. Marcina 
w Kłomnicach za poświęcony czas  i długie 
wyjaśnienia,  bez  których  ten  artykuł  nie 
mógłby powstać. 
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Urok starych fotografii (45)

Elektrownia wodna
w majątku Jana Reszke w Skrzydlowie
Krzysztof Wójcik

W tym numerze „Gazety Kłomnickiej”, chciałbym przedstawić fotografię 
otrzymaną od jednego z naszych czytelników, wykonaną prawdopodobnie 

w latach międzywojennych, a być może nawet wcześniej. Jest na niej obiekt 
unikalny w tamtych czasach, mianowicie niewielka elektrownia wodna na 

Warcie, wytwarzająca prąd na potrzeby majątku Jana Reszke w Skrzydlowie. 

We wszystkich relacjach na temat siedziby 
Jana Reszke w Skrzydlowie podkreśla się, 

że budowana była bardzo nowocześnie. Między 
innymi  powstała wspomniana  elektrownia, 
umożliwiająca oświetlenie dworu, a pewnie 
i  innych obiektów. Powstaje pytanie – gdzie 
dokładnie była zlokalizowana. Sam dwór, a wła-
ściwie pałacyk, budowany był w pierwszych la-
tach XX wieku, podobnie jak zabudowania fol-
warczne. W tym samym czasie musiał powstać 
interesująca nas budowla. Na zdjęciu widać 

nurty Warty, nad którymi przebiega drewniany 
most. Przed mostem, na brzegu, na wysokiej 
podmurówce stoi drewniany budynek, w któ-
rym prawdopodobnie znajduje się generator. 
W dolnej części funkcjonował albo mała tur-
bina wodna albo koło wodne napędzające ge-
nerator. Na zdjęciu widoczne są na pierwszym 
planie, z prawej strony, drewniane pale - resztki 
jakiejś nieokreślonej budowli wodnej. Wróćmy 
jednak do lokalizacji. Mogła ona znajdować się 
tylko w dwóch miejscach: w okolicach obecnej 

MEW i współczesnego jazu, albo tuż przy mo-
ście i drodze na Krasice. Nie mogę w tej chwili 
niczego pewnego w  tej  kwestii powiedzieć. 
Przy moście na Krasice znajdują się resztki 
jakiegoś muru. Zdjęcie natomiast wskazuje, 
iż elektrownia był a na prawym brzegu rzeki 
(przeciwległym do parku) i to wskazywałoby 
na miejsce przy obecnym jazie. Tutaj zresztą 
jeszcze w XIX wieku spiętrzano wodę, aby za-
silać stawy znajdujące się w parku na terenie 
posiadłości. Podczas urządzania siedziby Jana 
Reszke cały ten teren przekształcony został 
w park krajobrazowy, a spiętrzona woda zasi-
lała malowniczy kanał wijący się wśród drzew.

Na koniec dziękuję wszystkim czytelnikom 
za słowa uznania, za informacje i dzielenie się 
swoimi zbiorami oraz zachęcam do kontak-
tu  na  adres  krzysztofwojcik15@gmail.com. 
Poszukuję od dawna zdjęć niektórych obiek-
tów w Kłomnicach i okolicy, np. starego dworu 
w Kłomnicach, starej kaplicy w Zawadzie, itp. 
Chętnie przedstawiłbym też stare zdjęcia owej 
fabryki w Rzekach, z czasów jej świetności. 
Z góry dziękuję i  jednocześnie zachęcam do 
poszukiwań!
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